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Charakterystyczny zatarg powstał w Niem
czech między rządem cesarskim a uniwersyte
tami. Zaczął się on na gruncie pruskim, na nim 
się rozwinął i oficjalnie nie zszedł z niego do 
tej chwili, dając obraz walki ministra pruskiej 
oświaty z senatem berlińskiego uniwersytetu, 
ais wszystkie inne wszechnice w Niemczech 
biorą w tej walce udział na ochotnika, bom
bardując opinię publiczną broszurami i mowa
mi które mają dowieść, że rząd cesarstwa czyni 
zamachy na wolność niemieckiej nauki. Z razu 
poszło o to, że minister oświaty p. Bossę wy
stosował do senatu uniwersytetu w Berlinie 
odezwę z prośbą o usunięcie od wykładów pry
watnego docenta dra Aronsa, który przed kilku 
laty był asystentem sławnego fizjologa i fizy
ka Helmhoitza, przez niego wszedł w świąt 
uczonych i chociaż osobiście mczem się nie 
wsławił na polu przyrodniczej wiedzy, otrzy
mał jednak prawo samodzielnego wykładania 
fizyki. Lecz nie o tej nauce prawił on studen
tom, ale katedry swej użył do propagowania 
socjalizmu; o mm tylko mówiono na jego wy
kładach i powoli dr. Arons, krewny kilku finan
sowych potentatów, zasłynął jako jaskrawy so
cjalista *x cathedra. Potem przeniósł on swą 
działeJnośó jeszcze na zgromadzenia robotnicze, 
odegrał wybitną rolę w pamiętnym bojkocie 
browarów berlińskich i w końcu, me porzuca
jąc katedry, zupełnie poświęcił się agicatorstwu

Praktyczniejszą drogą szedł dr. Krause: różnym 
fabrykantom mydełek, pasty do zębów, wody 
do płukania gardła wystawiał lekarskie świa
dectwa doskonałości ich wyrobów i używał so
bie spokojnie aż do chwili, w której się oka
zało, ża jakiś zalecony przez niego środek był 
prostem oszustwem. Znowu sądowy wyrok 
skompromitował togę uczonego docenta. Wów
czas — a właśnie stało się to przed świętami — 
minister oświaty Bossę wystosował do senatu 
odezwę, prosząc o usunięcie owych trzech do
centów. Senat się rozdwoił. Wprawdzie docen
ci nie mieli obrońców, ale odezwały się głosy, 
że minister, w ogóle rząd nie ma prawa mię* 
szać się do spraw uniwersyteckich, albowiem 
zupełna ich autonomia je-t w Niemczech 
prawem historycznem. Tu zaszedł wypa 
dek wcale niepożądany. Profesor prawa ko
ścielnego Hinschius wystąpił w 6entralMąti.

Jne uniwersytety przyłączyły się do tego pro
testu i niemieckim zwyczajem zaraz powstała 
piekielna wrzawa, a rząd na nieproszonej obro
nie Hinschiusa wyszedł jak najgorzej. Trzej 
socyalistyezni docenci wysieli cało dlatego tyl
ko, że w skutek fałszywie postawionej kwestyi 
trzeba było bronić uniwersyteckiej autonomii. 
Ta autonomia jest prawem bardzo csnnem, ale 
aby była szanowana i pożyteczna, powinny uni
wersytety iść ręka w rękę z panującą etyką, 

| bo inaczej mogą się stać siedliskiem rewolucji 
. i wtedy nie utrzymają swej niezależności.

fiir dia Unterr-chts- Venoaltung z rozprawą, w 
której dowodził, że zgodnie z sensem wszyst
kich uniwersyteckich ustaw, docenci nie należą 
do korporacji uniwersyteckiej, lecz podlegają 
wyłącznie ministrowi oświaty, który może ich 
zatwierdzać i oddalać. Czy miał słuszność Hin-
schius, nie wiemy, ale jest on wśród uczonych 
źle widziany, iuteliganeya niemiecka pogardza 
nim, a studenci nienawidzą. I to wszystko za
służenie, bo ten profesor sprzedał swą wiedzę i 
swój solistyczny mózg na usługi siły przed 
prawem. Cokolwiek Bismark zamierzał na czy
jąś krzywdę, to Hinschius z góry uzasadniał 
ze stanowiska nauki, a w tym celu wszelkie 
prawne zasady, wszelkie fakta historyczno-ko- 
ścielne nakręcał, jak mu było potrzeba. Głośne 
są pod tym względem jego prace, wydane pod
czas walki z Kościołem katolickim, jak: „Das 
landesherrłiche Patronatrecht gegenuber der 
kath. Kirohe*, „Deeretales Pseudo -Isidorianae 
et Capitula Angilramni1*, „Das Kirchenreeht

Właśnie wtedy minister Bossę wystosował swą j tjer Katholiken und Protest,anten in Deutsch- 
odezwę do senatu, przedstawiając mu bardzo j ]an(j w( i -wiele innych. Ta nauka, oddana na 
słusznie, że katedra socjalizmu jeszcze nie ! usjUgi bismarkowskiej polityki, wzbudziła do 
istnieje i że dr. Arons powinien wykładać tylko ! sie’Di0 największą odrazę nietylko wśród katoli- 
fizykę a ponieważ tego nie czyni i ponieważ Jjów, przeciw którym była wymierzona, ale ta- 
roią agitatora uwłacza powadze uczonego gro- • w całym świecie uczonych. Hinschiusa za- 
na do którego należy, przeto minister prosi go CZęto uważać za pachołka tak zwanej „racyi 
usunąć. Sonat uniwersytetu berlińskiego jeszcze stanuu, dla której on fałszował świadectwa hi-usunąc .
z czasów bismarkowskich a: 
na złej stopie z rządem; 
nistrowi, z e

dotąd znajduje się 
więc odpowiedział rni- 

ir. Arons nie popełnił nic nieho- 
norowego,"a ponieważ wolność nauki jest świę
ta przeto Arons może wykładać poglądy, jakie 
cbl.e a jesb rzeczą studentów przychodzić na 
ieao’ wykłady, lub nie, jeśli zaś przychodzą, to 
naiie dowód, ze swobodne badanie rożnymi 
zagadnień jest pożyteczne. Go do uwagi mini
stra że z katedry fizyki me można wykłaaac 
o zjawiskach socyalnyeh, to senat nie może się 
z tern zgodzić, albowiem wszystkie nauki two
rzą nieprzerwany łańcuch, a nauki Uzyczne są 
ściśle związane z fiłozoficznemi. Jak tedy wi
dzimy odpowiedź była naciągnięta, świadcząca 
tvlko o nieżyczliwości senatu dla rządu. Po tym 
wypadku dr. Arons stał się jakby ofieyalnjfa 
przedstawicielem socyalizmu ex cathedra, co 
przedtem robił poufnie, to potem zaczął jawnie, 
a że młodzieńcom przedstawiał się jakby jakiś 
Savanarolia, więc jego sala zawsze była prze
pełniona słuchaczami. Ten sukces podziałał na 
Tm- ch prywatnych docentow, żyjących wyłą- 

iJ r Docent history Jastrow i do-

storyczne i sofizmatami obniżał wartość czystej 
nauki. Otóż wystąpienie tego profesora w obro
nie tezy o zależności prywatnych docentów 
wyłącznie od ministeryum oświaty, a nie od 
senatu uniwersyteckiego, dało tej sprawie

Wczorajszy telegram, otrzymany w Euro
pie przez biuro Reutera, doniósł o zdobyciu 
przez wojska tureckie Zajtuuu, w którym 6.000 
Ormian walczyło długo i zacięcie, ale jeszcze 
bardziej, niż tern męstwem, wsławiło się okra- 
tnem wymordowaniem wziętej do niewoli zało
gi tureckiej. Wiadomości o zdobyciu przez Tur
ków tej forteczki przychodziły już nieraz, zaw
sze jednak były mylne; tym razem' może do
niesienie to jest. prawdziwe, bo londyńskie biu-

powfcórs dlatego, ponieważ w niemieckich sej
mach nastało powne zbliżanie się stronnictwa 
konserwatywnego a liberalnego na polu kwe
styi religijnych a zwłaszcza szkoły. Można to 
było uważać jako zgodną z przewodnią myślą 
koalicji koncentrację żywiołów umiarkowa
nych przeciwko skrajnym. Sesya. sejmów kra
jowych skończyła się dopiero 15 lutego, sesya 
Rady państwa rozpoczęła się 19 lutego, a zwy
kłą. przygrywkę tworzyła nominacja nowych 
członków Izby panów, aż 24 na raz, pomiędzy 
którymi 4cj Polacy: Jon Czajkowski, March
wicki. Myc-Mski i Jan Stadnicki.

Nad nową sesyą, jak drobniutki z razu 
na pogoduem niebie obłoczek, zawisła sprawa 
gimnazyum cylęjskiego, poruszona jednomyślną 
uchwałą sejmu styryjskiego 15 lutego, rezolu- 
cyą klubu konserwatystów 20 lutego i rezolu
cją  niemieckiej lewicy 23 lutego. Nie wątpili
śmy ani na chwilę, źe ta nibyto tak podrzędna 
kwestya może sprowadzić najfatalniejsze zatargi, 
to też jako szczerzy, choć całkiem samodzielni 
zwolennicy systemu koalicyjnego, zawczasu, po

ro Reutera utrzymuje ścisłe stosunki z ormiań- mimo wszslkich protestów, ostrzegaliśmy przed 
skuni komitetami. Pokonanie Ormian w Zajtu- niebezpieczeństwami, kiórsmi ta sprawa gro
nie będzie faktem bardzo pomyślnym dla Tur- ziła systemowi koalicyjnemu. Przewidywania 
eyi, bo po takiej klęsce Ormianie już będą mu- nasze okazały się trafne-mi. Ale spoglądając na 
sieli przystać na tę odrobinę reform, jaką za ów epizod z pewnej odległości, dziś możemy
zgodą mocarstw przyzna im sułtan.

Z Konstantynopola donoszą, że ambasa
dorowie postanowili domagać się od sułtana 
następujących rzeczy: l j  zgody na zamiano
wanie przez mocarstwa komrsyi międzynarodo
wej, któr./j zadaniem będzie uspokoić ' i zado- 
wolnić rożne mniejszo-azyatyckie narodowości; 
2) złożyć z osób, na które zgodzą się ambasa
dorowie^ trybunał dla osądzenia wszystkich 
tych zarowno urzędników jak naczelników ple-

wypowiedziee domysł, że umyślnie przygoto
wano ten zatarg, aby „pociąg koalicyjny wy
koleił się przy stacji Cylei.“

Na razie śmierć i niezmiernie uroczysty 
pogrzeb arcyksięcia Albrechta (26 lutego), tu
dzież omawia a tak głośno .w dziennikach mi
sja  kardynała Schoenborna w sprawie ruchu 
chrześciańsko - socjalnego (na początku marca) 
odwróciły uwagę od owej kwestyi. Dnia 5go 
marca rozpoczęły się rozprawy nad reformą po

mion, zarówno muzułmanów jak chrześcijan, „ datkową, które niebawem, z powodu frykcyi w
do 

która
jakie trzeba dać wynagrodzenie 

za poniesione straty podczas rozruchów, a tak
że obmyśli, jak zaciągnąć pożyczkę na wszyst
kie te wynagrodzenia.

To doniesienie wydaj a się nam niepra
wdo pod ob nem. Wszakże żądać od sułtana po
dobnych rzeczy, znaczy domagać się od niego, 
aby najważniejsze swe prawa monarsze przelał 
na ambasadorów. I jak tego żądać, kiedy uspo
kojenie tureckiego państwa jest widoczne. Tak 
mogłyby działać nie mocarstwa, p-agnące utrzy-

obosie koalicyjnym, przybrały olbrzymie rozmia
ry, a z powodu tolerowanej lub słabo zwalczanej 
warcholskiej obstrukcji żywiołów opozycyj
nych, nie postępowały naprzód. Sesya zimowa 
skończyła się 4go kwietnia pod wrażeniem zwy
cięstwa antysemitów w wyborach do Rady 
miejskiej, w której zasiadło 64 antysemitów, 64 
liberalnych i 10 nie należących do żadnego 
stronnictwa.

Dnia Igo maja mowę, wygłoszoną prz6z

sya budżetowa nareszcie przystępuje do roz
praw nad budżetem ministeryum oświecenia. 
W  imieniu niemieckiej lewicy r&dzca Beer pro
ponuje usunięcie kwoty, wyznaczonej na zało
żenie słoweńskiego gimnazyum w Cylei a za
łożenie tego gimnazyum w innem mieście Sty- 
ry-‘. Rozprawy komisyi odroczone. Dnia 17-go 
czerwca rezolucja niemieckiej lewicy zapowia
dająca wystąpienie z koalicji, gdyby pozycya 
eylejska została uchwalona. Dnia 18-go czerwca 
komisja budżetowa uchwala ją 19 głosami prze
ciwko 15. Dnia 19-go czerwca gabinet ks. "Win- 
discbgr&etza otrzymuje zażądaną dymisję i te
goż dnia mianowany tymczasowy gabinet pod 
prezydencyą namiestnika Dolnej Austryi hr. 
Kielmanseggs.

Dnia 3 go łipca były minister Plener skła
da mandat poselski; 20-go lipca budżet pizy- 
jęty 185 głosami przeciwko 85, na czem koń
czy się „wiosenna* sesya Rady państwa- 
W  sierpniu Ischl staje się ogniskiem polityki 
austryackioj tam odbywa się zjazd hr. Gołu- 
ehowskiego z kanolerzem cesarstwa niemieckie
go ks. Hohenłohe (4 sierpnia), następują uro
czystości przyjęcia króla rumuńskiego, (5-go), 
przyjazd hr. Bndeniego, któremu Cesarz poru- 
cza złożenie definitywnego gabinetu (20 sierp
nia). Dńia 1-go września Cesarz wyjechał na 
manswra do Budziejowic, 8-go sierpnia na ma- 
newra cesarskie w Szczecinie, za powrotem 
13 go sierpnia przyjmuje hr. Badeniego.

Resztę miesiąca zapełniają w Wiedniu bar
dzo ożywione wybory do Rady miejskiej (17go 
do 30go września). Stronnictwo antysemickie 
zdobywa 92 mandatów przeciwko 46 liberal
nym. Równocześnie odbywają się wybory do 
sejmu węgierskiego i kilku pomniejszych.

Dnia 3 października nowy gabinet hrab. 
Bademego obejmuje rządy, dnia 5go ks. San- 
guszko mianowany namiestnikiem Galieyi. W  
czasie pobytu Cesarza w Zagrzebiu (14go paź
dziernika) wydarzają się skandale uliczne z po
wodu wywieszenia chorągwi węgierskiej. Dnia 
22go października na pierwszem posiedzeniu 
Izb}' poselskiej hr. Badeni wygłasza program 
rządu, przyjęty przez przeważną część Izby z za- 
dowoinianiem. Dnia 24go października minister 
skarbu Biliński wnosi budżet na rok przyszły, 
wykazujący drobną przewyżkę i zapowiadają-

prozesa gabinetu Banifego w sejmie węgier- j ey ważne j eformy. Równocześnie rozpoczynaią

AiLst.iya w r. 1895.
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chotób gardlanych Krause także zaczęli 

tak uniwersytetcentwykładać socjalizm -  i rak uniwersytet ber
liński, oprócz katedr systemizowanyoh, posia
dał już kilka socjalistycznych, które społem 
tworzyły akademię tej doktryny. Lecz medosc 
bvło wykładać; docenci, aby miec słuchaczy, mu
sieli jeszcze rywalizować między sobą w atakowa
niu istniejących stosunków, rządu i jego przedsta
wicieli a p mieważ i to jeszcze me dawało dosta
tecznego dochodu, więc musieli szukać ubocznych 
zarobków. Jastrow tedy głównie rzucał się w 
broszurach i artykulacja na ministrów, a ponie
waż oni, mając co innego do roboty, me odpo
wiadali, przeto zaczął ich łajać. Ale gdy tak 
postąpił z ministrem handlu, ten go zaskarżył 
przed sądem i uzyskał na mm sprawiedLwosc, 

dla Jastrowa wyraziła w areszcie.

dało tej sprawie zły j mać pokój, ale przeciwnie mocarstwa, dążące
dla rządu obrót. Nikt już nie chciał sądzić sa- do prędkiego rozbioru
mej rzeczy, tylko każdy rozumował w tan spo- kwestrowania. Do tal 
sób, że niesłuszność jest tam, gdzie Hinschius. środkowo-europejskis, z któremi w 
Senat uniwersytetu, berlińskiego ogłosił protest, reckiej idzie Rosya. 
w którym pisze: „My, niżej podpisani, uważa
my za nasz obowiązek wyrazić publicznie nie
zgodę na wywody prof. Hinschiusa. Założenia 
jego są fałszywe, a wnioski nielogiczne. Taki 
sposób udawadniania tez jest w wysokim sto
pniu szkodliwy dla nauki i upośledza jej go
dność. Uniwersytety niemieckie rozwijały się 
historycznie, jako wolne naukowe korporacje, 
niezależne zupełnie od chwilowych potrzeb po
litycznych. Przyznają im to zasadnicze ustawy 
wszystkich krajów niemieckich i statut berliń
skiego uni ersytetu. Na rusztowaniu z sztucz
nych, najczęściej fałszywie zrozumianych, nie
raz wręcz przekręconych faktów dziejowych 
zbudował prof Hinschius teoryą o dwoistości 
korporaeyi uniwersyteckiej: docentów uczynił 
zależnymi od rządu, a profesorów, którzy wy
chodzą z docentów, uznał za podległych tylko j dopisze analogia? Miejmy" nadzieję. Wprawdzie 
senatowi. A  tymczasem cala nauka, głoszona z Ś wczorajsze świąteczne artykuły organów pół- 
katedr, powinna być niezależna od panujących j urzędowych

która się

sinm, wymierzoną na pozór przeciwko monsi- 
gnorowi Agliardamn, rzeczywiście zaś przeciw
ko Kalnokiemu, rozpoczęło się owo dramaty- 

Turoyi, albo jej zase- S csne przesilenie, nacechowane nadzwyczajnemi 
pujca-stw nie należą j w Austro-Węgrzech publieznemi polemikami 

sDrawie tu -i najwyższych dóradzeów korony, które ostats-

Icznie 16 maja skończyło się dymisyą hr. Kal- 
nokiego i nominacją jego następcy hr. Ageno- 
ra Gołuehowskiego. Dzięki tej zmianie, zwykła 
sesya Delegaęyi wspólnych, która się zapowia
dała burzliwie, skończyła się najspokojniej wy
raźnemu wotami ufności dla nowego ministra 
spraw zagranicznych (6—26 czerwca).

Jeszcze przedtem rozpoczęły się w tutej- 
Raazie miejskiej o&e przesilenia, które

Piszą nam z Wiednia 26 grudnia: 
Dobiegający do kresu rok 1895ty zazna

czył się tutaj dramatycznemi przesileniami ga
binetów austryackioh, tudzież w ministeryum 
spraw zagranicznych. Obfitością przesileń doró
wnał mu z dawniejszych tylko r. 1871, w któ
rym aż do lutego stał na czele gabinetu hr. 
Alfred Potocki, potem przez 7 miesięcy hr. Ho- 
henwarfc, wreszcie od listopada ks. Adolf Auers- 
perg, gdy równocześnie w miejsce hr. Biusta 
tabę spraw zagranicznych otrzymał hr. Juliusz 
Andrassy. Po tych nadzwyczajnych wysiłkach 
r. 1871 w dramatyczności nastał 7-letni peryodLaitt itt.-iL M — — 1 A — • - - ł -stosunków trwałych. Czy i w tym wzgięazio

szej
trwają dotąd, a zdaniem dość rozpowszechnio
nym, mogą się skończyć na zmianie statutu 
miejskiego w ten sposób, źe na przyszłość bur-
mistrz wiedeński, jak marszałkowie krajowi,
nie będzie wybierany, lecz mianowany przez 
Cesarza. Dnia 14-go maja dr. Luegar 65 gło
sami przeciwko oddanym przez liberalnych 
członków Rady białym kartkom wybrany wice
burmistrzem. Tegoż dnia burmktrz dr. Gruebl 
zrzeka, się swego urzędu. Dnia 29-go w trze- 
ciem serutinium p. Luoger wybrany burmi-

I-ressy i Fremdenblałtu w ogólnym strzam, nie przyjmuje wyboru. W  czwartem 
w rządzie zapatrywań i od chwilowych potrzeb | nastroju raczej ponurym, niż wesołym, zdają ' serutinium otrzymuje tylko 65 głosów, a więc
politycznych. Nie możemy dopuścić, aby insty-j się zbyt głośno potrącać o strunę pesymizmu, ale 
tuoya prywatnych docentów — owo źródło, z nie można odmówić słuszności twierdzeniu, że 
którego zasila się grono profesorskie - było in? nlAVWK?Tr Ptrayta} r-zarPAu nnwa^n rrol-,;„ał„ 
wypaczone przez wpływy, niemające nic wspól-

niedostateezną liczbę; 30-gu maja Rada rozwia

nego z nauką".
Podpisało ten protest 53-oh profesorów, 

między którymi znajdują się Mornmśan, Wal- 
deyer, Yirchow, Treitschke, Harnaok, ludzie 
z różnych, politycznych obozów, ale jako ucze
ni znani i poważaui nietylko w Niemczech. 
Oczywiście opinia stanęła po ich stronie, wszyst-

już pierwszy kwartał rządów nowego gabinetu 
przyniósł pewne uspokojenie, a mianowicie uwy
datnił sprężystość i energię władzy.

Na swym wstępie rok 1895ty zastał sejmy 
krajowe w pełnej pracy. Sesya sejmów na po
zór wzięła pomyślny dia gabinetu koalicyjnego 
obrót, raz dlatego, że żaden sejm nie utru
dniał jego zadania wygłoszeniem sprzecznych 
żądań i projektów co do reformy wyborczej,

zana, p. Friebeis mianowany komisarzem ce
sarskim do kierowania administracją stolicy.

Tymczasem komisja wyznaczona do przy
gotowania reformy wyborczej ukończyła swą 
pracę. Dnia i-go czerwca pojawiają się wnio
ski komisji, tudzież referat jej członka dr. Ru-

się w Izbie długie rozprawy nad programem 
rządowym.

Dnia 29 października dr. Lueger wybrany 
burmistrzem 93 glosami przeciwko 44, wygła
sza mowę, w której pokonane stronnictwo tra
ktuje jako „wrogów*. Dnia 4 listopada, hr. Ba
deni w koraiayi budżetowej składa ważne de- 
klaraeye, objaśniające program rządowy. Dnia 
5go listopada Cesarz p. Luegerowi odmawia po
twierdzenia na godność burmistrza. Wniosek 
naglący, postawiony z tego powodu przez an- 
tysemisów na posiedzeniu 8go listopada, odrzu
cony 118 glosami przeciw 64. Na posiedzeniu 
11 listopada poseł antysemicki Steiner wywo
łuje skandal, Izba na wniosek hr. Hohenwarta 
uenwała zapisać udzieloną mu naganę w proto
kole Dnia 13go listopada p. Lueger ponownie 
wybrany burmistrzem 92 głosami przeciwko 45 ; 
Rada miejska rozwiązana. Dnia 16go listopada 
burzliwe posiedzenie Izby, secessya barona 
Dipaulego i 14-tu towarzyszy z klubu hrabiego 
Hohenwarta, aby utworzyć „katolickie stronni
ctwo ludowe*.

Wybory’ do sejmu czeskiego, rozpoczęte 
20 listopada, zakończone 26-go, sprowadzają zu
pełne usunięcie niedobitków stronnictwa staro- 
czeskicgo z sejmu. Dnia 29 listopada śmierć 
hr. Taaffego w Nałżowie. Dnia 5 grudnia ogło
szony raport jeneiainego referenta komisji bu
dżetowej Szczepanowskiego. Mylne pogłoski o 
dymisji namiestnika Czech hr. Thuna. Dnia 7 
giudnia Cesarz względem dwóch nowych kar
dynałów Sembratowicza i Hallera dokonywa ee-
remonii włożenia biretu. Od 9 — 13 grudnia

towskiego; wszystkie dzienniki różnych tenden
c ji, ale dążące zgodnie do rozbicia koalicji, 

wnioski komisji. Pod wra- 
dnia 11-go czerwca komi

nami qt nie potępiają 
źemem tej wrzawy,

ogólna dyskusja nad budżetem. Ważne oświad
czenia hr. Badeniego. Odłączenie się mlodocze- 
ehów od antysemitów i dwuznaczne wywody 
pierwszych o tak zwanem historycznem prawie 
Cześkiem. Dnia 16 grudnia deputacya ruska

N I E D Y S K R E C Y A
n o w e l a  

przez Wincentego hr. Łosia.

(Ciąg dalszy).
W  pułku zastaliśmy Andrassego, porząd- 

j ą c e g o  właśnie papiery, dotyczące zbrodni.
— Gdzie Kardassy? , , ■
— Kardassego już nie ma, — odparł hrabia
wyjechał na granicę B.śnii.

— Na granicę Bośnn?
— Wszakże taki dziś otrzymał rozkaz. Pui- 
wnik zapomniał o tymże, mianując go sę* 
La Zbrodnia nie mogła wpłynąć na bieg 
cyi w stanie oblężenia. Miejsce Kardassego 
jmuje Bojargrad.. Poniósł protokół zeznan 
>li do komendy.
— Bela zeznał T , . ,
— Przyznał się -  odparł grobowo Andrassy. 

Te dwa słowa piorunujące na nas wywar
wrażenie. . v.

Galavicini opuścił się na krzesło i szepną
— Przyznał się... ,
— To jest — podchwycił Andrassy
iwił wszelkich zeznań: „Sądźcie mnie m°- 
J — według aktów i poszlak*. Z początku 
powiedział na kilka pytań.

Nagle jednak taką ostateczną dał oduo- 
edź, odmawiając posłuszeństwa badaniu. Zro- 
: bardzo mądrze, bo nie , ma sposobu urato- 
Liiia go.
— A czy wiecie ? — zapytał Gaiavicini, —

że w mieszkaniu Redodiego nie znaleziono je
go pistoletu?

— Wiemy.
— Cóż o tem sądzicie?
— Sądzimy — odparł Andrassy, — że mógł 

mu pistolet ten zaginąć, że mógł go gdzieś po
zostawić, że mógł go dać do reperacyi, że... 
Tysiące jest sposobów... Fakt ten nie może 
wpłynąć na sąd...

— Myślisz więc?
— Źe Bela — odparł smutnie Andrassy — 

jutro będzie rozstrzelany.
— Czy wyrok sądu wojennego — podchwy

cił książę — wchodzi w natychmiastowe wy
konanie ?

— W  czasie wojny natychmiast, w stanie 
oblężenia w ciągu jednej godziny.

Galavicini się zerwał i zawołał do mnie:
— Chodź ze mną!

Popędziliśmy do fortu. Belę zastaliśmy 
niemal wesołego.

— Cóżeś ty uczynił? — zawołał rotmistrz
— Co?
— Przyznałeś się?

Czakvar się zaśmiał.
— Cóż miałem zrobić...
— Zabiłeś go? — podchwyciłem.

Bela spoważniał i spokojnie odparł:
— Daję wam słowo honoru, że Redody sam 

się zastrzelił.
Galavicini w furyi krzyknął:

— A więc czemuż się przyznałeś?
— Słuchajcie! — zawołał z zapałem Bela — 

znaleziono u mnie pistolet „dymiący jeszcze*,

jak brzmi protokół. ...Znaleziono go w podej- 
rzanem miejscu, jakby ukryty wśród książek 
w szafie... Kazano mi wytłómaczyó ten fakt... 
Wtedy odmówiłem zeznań.

— Szaleńcze!
— Wytłómaczże go więc nam — podchwy

ciłem.
— Dziś w południa — zawołał Czakvar — 

myśląc nad moją dziwną zwadą z Gyulą, przy
szedłem do wniosku, że między nami "musi 
przyjść do pojedynku. Nie mając eo robie, 
uchwyciłem pistolet i wyszedłem do ogrodu, 
gdzie dałem cztery wystrzały do celu zawie
szonego na platanie. W  tem nadszedł listo
nosz z rekomendowanym do mnie listem i 
przerwał mi zajęcie. Powróciłem do pokoju i 
złożyłem pistolet na kilku tomach książek, le
żących na biurku. To biurko stało mi się po- 
trzebnem do podpisania pokwitowania. Uchwy
ciłem książki i pistolet i rzuciłem je do szaty. 
Pistolet zasuwając się po grzbietach tomów, 
spadł za ich linię. Ten szczegół jest poszlaką 
przeciw mnie przemawiającą. Ha! ha! ha! 
Cóż się miałem tłómaczyć ?

— Mogłeś! — zawołał Galayicini — udowo
dnić, że lufa była dymiąca, boś strzelał! Wszak 
ktoś te wystrzały słyszeć musiał?

— Ba! — odezwał się Bela — to strzelanie 
moje byłoby uważanem za wprawianie się do 
zamordowania Gyuli!

Miał słuszność. Nie widziałem sposobu 
uratowania go. Ale Galavicini nie zwątpił.

— Nie mamy czasu na gadaniny — zawołał 
i wyciągnął dłoń do Czakvara.—Bądź dobrej

w idzę, skoromyśli .. Nie uratujemy c ię , 
się sam ratować nie chcesz...

— Nie! Chcę, lecz nie mogę — przerwał 
Czakyar. Zamyślił się i dodał — ale urato- 
waćby mnie mogła Titaa... sądzę...

— Byłem u niej! — podchwyciłem.
— Byłeś?
— Tak!
— I?.,.
— Nic! Twierdzi, że nic nie wie...

Bela się zaśmiał, a Galaricini, potrząsając 
serdecznie jego rękę, podchwycił:

— Wypocznij!. . Rozstrzelanym me będziesz... 
moja w tam głowa.

Czakvarow.i zabłyszczały oczy.
— Zdaje mi się, że się mylisz... Ja zginąć 

muszę i zginąć powinienem
Spojrzeliśmy po sobie se z iumieniem. To 

słowo „powinienem* wymówił Czźkvar dziwnie. 
On podchwycił nasze wejrzenia i dodał:

— Jako oficer czwartego pułku popełniłem 
nikczemność.. Nie dziwię się, gdy ranie roz
strzelają. Nikozeraność powinna być karana
śmiercią na ludziach, mających pretensję do 
dżentslmeństwa...

Zana}ślił się i dodał:
— Jestem przygotowany... Namiętności ludzi 

gubią. Gubią ich tem prędzej i dziwniej, im są 
błahsza i głupsze... Może was już nie zobaczę — 
ciągnął prawie ze łzami w glosie, a zwracając 
się do mnie, kończył: — Jeśli zginę, to ty weź 
tego nieszczęsnego Abugd’ 6... Niech ci on 
zawsze przypomina, że próżność jest straszną 
wadą, a dia ludzi gorącej krwi, jak Madiary,

zgubną! A t y — mówił do Galavieiniego — ty! 
weź moje książki...

Urwał i pierwszy nas pożegnał.
Wyszliśmy rozczuleni, jak nigdy. Książę 

w ciemnym korytarzu otarł łzy z oczu i wstrzy
mał, zdaje mi się, łkanie, jedno, ale silne, i 
głośne. U bramy fortu westchnął i zagadnął:

_  Czakvar nie zginie... Jedź do domu.
— A ty ? _
— Ja wyjadę za miasto... Jedno już zrobi

łem... ale na to nieochybnie rachować nie mo
gę. Telegrafowałem do Wiednia, by wyrobiono 
u Cesarza, iżby jutro depeszą ułaskawił Belę, 
zamieniając karę śmierci na więzienie. Cesarz 
innie zna i zna Gaiavicinich... Uczyni to, ale 
depesza mogłaby się spóźnić.

— A  więc? — zapytałem trwożnie.
Książę się uśmiechnął.

— Od czegóż jestem poetą waszym? Od cze
góż poetom dała fortuna imaginacyę i pomysły 

Więcej mówić nie chciał. Wskoczył na ko
nia i popędził. Mina jego jednak wciąż mi 
stała w oczach, jakaś ożywiona, natchniona 
iskrą bożą, pełna wiary i siły. Na nią tylke 
liczyłem, nie rozpaczając tej nocy nad losen 
nieszczęśliwego przyjaciela, a nic na telegran 
monarchy, skrupulatnego nad wyraz w kwe- 
styach wojskowych, ani nic na pomysły rotmi
strza poety, ani na żadne nieprzewidziane oko 
liczności.

Dziwną często w ważnych okolicznościach 
życia czerpiemy otuchę z fizyognomii, wyraża- 

i jąeych siłę, wolę i wiarę, owianyob ciepłem go- 
I rąeego i szlachetnego serca. Cdn.



u Cesarza. Dn±a 17-go z okazji pozycji wyda
tków spólnych ważna dyskusya o ugodzie finan
sowej z Węgrami. Dnia 21-go koniec sesji izby 
poselskiej po uchwaleniu 3-Mej części budżetu, 
tulzieź prowizcryum budżetu na pierwszy kwar
tał roku przyszłego.

Od 22 października do 21 grudnia Izba 
poselska odbyła 30 posiedzeń, obstrukeya za
znaczyła się 3b wnioskrmi naglącymi i 128 in
terpelacjami, pomimo tego Izba w tym osta
tnim okresie uchwaliła cały szereg ważnych 
ustaw i znaczną część budżetu. Najważniejszą 
zmianę w konstelacyi parlamentarnej tworzy 
wydzielenie się z klubu konserwatystów stron
nicowa katolickiego, ludowego. Od końca wio
sennej s-isyi niemiecka lewica straciła mandat 
calowechi, który zdobył kandydat niomiecko- 
n&rodowy Dobernigg, d^aj nowi posłowie Kup- 
pelwieser i Welponer (ze Styryi i Tyrolu) nie 
wstąpili do klubu niemieckiej lewicy, ale z nią 
głosują, w innych opróżnionych zUj&eniem man
datów okręgach wybrani kandydaci niemieckiej 
lev.icy. Zabiegi około połączenia wszystkich 
posłów włoskich w jednym klubie dorąd nie 
osiągnęły celu.

Następna sesya Racy państwa rozpocznie 
się w lutym zakomunikowaniem Izbie rządowe
go projektu reformy wyborczej. Źe parlament 
posiada zdolność obalenia gabinetu dowiódł te
go w r. bieżącym, jak w r. 1893. Teraz chodzi 
o to, aby dowiódł, ze pcsiada tak te zdolność 
popierania gabinetu, któremu powszechnie przy
pisują najzacniejsze zamiary.

S  E Ć T j  1S /L .
(I posiedzenie z 28 grudnia).

Na intencyę powodzenia obrad sejmowych 
odbyły się dziś uroczyste nabożeństwa w ka
tedrze obrz. łać. i w wołoskiej cerkwi, w któ
rych wzięli udział liczni posłowie i tłumy pu
bliczności. Z kościołów udali się posłowie do 
gmachu sejmowego. Cała saia przepełniona. Po
słowie pojawili się przeważnie w strojach pol
skich, inni we trakach, posłowie włościanie 
w swych świątecznych strojach ludowych. Ruch 
na sali olbrzymi. Posłowie, którzy już w po
przedniej sesyi zasiadali, witają się z sobą, 
nowi posłowie zapoznają się z sobą i z dawny
mi posłami, wszędzie toczą się żywe rozmowy, 
w sali huczy jak w ulu. Na korytarzach przed 
salą również ruch żywy.

W  sali każdy z posłów spieszył do ks. 
kardynała Sembratowieza, Który, jak zawsze 
jed.m z pierwszych zajął swe miejsce, i składali 
mu serdeczne gratulacyo. Nowych twarzy bar
dzo wiele, —- w skłai Sejmu wchodzi bow’.em 
52 nowych posłów. Na ławach lewicy zasiedli 
nowo wybrani posłow’e włościańscy z zachod
nich powiatów, kilku z nich ubranych jest w 
ciemny Strój małomiejsKi, a dwaj w białe gu
nio mazurskie z czerwonemi wypustkami.

Gaierye przepełnione; w lożach panie za
jęły miejsca.

W  kiika minut po godzinie 12-tej zaległa 
cisza. Nowy marszałek Stanisław hr. Badeni, 
przyDrany we wspaniały strój polski, witany 
oeruecznie przez posłow, wszedł na trybunę, 
obok przy stole zajął miejsce Namiestnik ks. 
Sanguszko, przybrany w mundur Namiestni
kowski z gwiazdą orderu Leopolda.

Namiestnik ks. S&Łguszko przedstawił 
Izbie nowomianowanego marszałka nr. Stani
sława Badmiego i wicemarszałka ks. kardyna
ła Sembratowieza.

Maiazałek hr. Stanisław Badeni wszedł na 
trybunę, ogłosił posiedzeń ie za otwarte, powo
łał na prowizorycznych sekretarzy pp. Słc-ne- 
ckiego, Zdzisława Tarnowskiego, KaiaLiiiokie- 
go, Stanisława Niezabitowsłriego, poczem prze
mówił w te słowa :

"Wysoki Sejmie!
Zamianowany przez Najjaśniejszego Pana, 

Cesarza i Króla naszego Marszalkiem Sejmu ga
licyjskiego , mam zaszczyt Panów iak najser
deczniej powitać i proszę na razie o wyrozumia
łość, względność i poparcie dla spełnienia cię
żących na mnie obowiązków, a proszę zarazem 
W"ysoką Izbę przyjąć odemuie zapewnienie, żo 
dołożę wszelkich s ił , by zyskać z czasem to 
zaufanie Sejmu i kraju całego, którem cie
szył: się mr i poprzednicy, a przedewszystkiem 
ten, który bezpośredn:o przedemną to miejsce 
zajmował.

Zajmować krzesło marszałkowskie bezpo
średnio po Marszałku Sanguszce, jest trud nem, 
a w mdnym tylko kierunku ułatwionem.

Trudnem, bo cieszi ł się on wyjątkową sym- 
patyą i zaufaniem całego kraju, — bo jego in
dywidualność była uosobieniem taktu, objektyw- 
ności i przenikliwej zna;omości kraj i. jego po
trzeb i charakteru , a działanie jego publiczne 
owiana było tern ciepłem wewnętrznem, które 
się i drugim udzielało.

Ułatwienie zadania widzę wtem, iż wska
zał on drogę, po której postępować należy, aby 
pozyskać zaufanie Sejmu i kraju.

Uważam za zbyteczne zapewnień Wysoką 
Izbę, że w kierowaniu obradami Sejrou prze
strzegać będę najściślejszej bezstronności, a wol
ność słowa w granicach regulaminu przeze- 
mnie tamowaną z pewnością nie będzie. Są
dzę jednak zarazem , źe odpowiem życzeniom 
Sejmu i kraju, dokłada iąe starań, aby krótki 
czas, przeznaczony dla obrad Sejmu, jak naj
bardziej wyzyskać, a tern samem skuteczną 
działalność Sejmu ułatwić. Jest to możliwem 
przy dobrei woli, przez odpowiedni rozkład 
czasu, przez usilną, choć przyznaję, nieraz mo
zolną pracę i przez żywy a stały udział wszy
stkich członków k»żdej komisji w obradach 
komisyjnych.

Broszę Wys. Izbę w tej mierze o szcze
gólne poparcie, a nic bardziej powagi Sejmu 
nie podnosi, ni- skuteczniej nie w zmaemu za
ufania kraju do Sejmu, jak jeżeli podczas trwa
nia sesyi stejajowych poświęcimy wszyscy cały 
nasz czas stale i usilnie dla spełniania tych za
dań ustawodawczych i administracyjnymi, któ
rych kraj od nas oczekuje.

Jako przewodniczący Wydziału krajowego 
dołożę starań, by Wydział krajowy był, jak do
tąd, wiernym, wykonawcą woli i uchwał Sejmu 
co do ich treści jak i ducha.

Mnożące się z każdym dniem agendy spra
wiają , że zadanie administracyjno Wydziału 
krajowego jest teraz cięższe i trudniejsze, a 
to tern bardziej, źe środki, któremu rozpo
rządzamy, których cd Sejmu żądać możemy, 
zastosowane być muszą do finansowego stanu 
kraju.

Sprężysta, oszczędna, zapobieg.Hwa, a od 
szkodliwej rutyny wolna admlnictracya, może 
Sdnak według mego zdania, w graniccch środ
ków inateryalnych. ,akiemi dziś rozporządzamy, 
zadamu temu podołać.

Współdziałanie Marszałka krajowego w 
tym kierunku uważam za ""“go pierwszy obo
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wiązek w granicach przysługujących mu praw. 
Mam zamiar wszelkie zakłady, szkoły '. wię
ksze roboty, zostające pod zarządem Wydziału 
krajowego, zwiedzać osobiście i korzystać z tej 
sposobności, by wejść w osobisty kontakt z Ra- 
o tmi powiatowemi, do czego przywiązuję wiel
ką wagę.

Administraeya Wydziału krajowego jest 
dziś na każdem prawie polu w ścisłym związ
ku z adminirtraoyą powiatową, a pomyślne wy
niki administracji krajowej zależą w bardzo 
wielu wypadkach od s^epnia ścisłości i dokła
dności, z jaką Rady powiatowe spełniają zada
nie, które na siebie bądź to dobrowolnie, bądź 
to z mocy ustaw przyjęły.

Stąd cięży na Wydziale krajowym wa
żny obowiązek czuwania beiustannie nad tern, 
by Rady powiatowe obowiązkom swym prze- 
dewszystkiem podołać mogły i je należycie 
spełniały.

Zdaje mi się , że poznawszy stosunki na 
miejscu, będę mógł być użytecznym radą, wska
zówką i imeyatywą, a może będę mógł dodać 
życia i ciepła tam, gdzieby go nie dostawało, 
a następnie dam sposobność ydziałowi krfjo-
wemu dc zarządzenia środków zaradczych, gdzie- 
by one okazały się konieczne.

(Po rusku:) Witam serdecznie posłów na
rodowości ruskiej, — nie potrzebuję ich zape
wniać, że mogą liczyć nietylko na moją ob
iektywność, aie i na to, źe na stanowisku Mar- 
s~ałka krajowego pozostanę wiernym tym za
sadom i tym uczuciom, które jako poseł w tej 
Izbie nieiaz wypowiedziałem i które zawsze 
i konsekwentnie zastoso wy wałem w małym za
kresie dotychczasowej mojej działalności.

Program, na którego podstawie przewa
żna część rusf ich posłów weszła do tego Sej
mu, program, który w ostatnim Sejmie i w ca
łym kraju znalazł żywe uznanie, ułatwi z pe
wnością w każdej pomyślnej sprawie porozu
mienie między posłami ruskimi z pc-k.ą wię
kszością, a nie wątpię i gorąco tego pragnę, 
aby uzasadnione żądania posłów ruskich, skie
rowane ku normalnemu rozwojowi ruskiej na
rodowości w tym kraju, Sejm przychylnie zba
dał i w granicach możności uwzględnił.

(Po polsku ■.) Nie mogę jednak nie dodać, 
że równie gorąco pragnę, by społeczeństwo 
ruskie, nie zrzekając się wcale uzyskania tego, 
co dla rozwoju narodowości ruskiej za potrze
bne uważa, umiało jednak przyzaać, że Sejm 
właśnie w ostatn.em sześcioleciu skorzystał 
z niejednej sposobności, by swą dbałość dla 
kulturnego rozwoju narodowości ruskiej okazać.

Aby wys. Sejmowi natychmiastowe roz
poczęcie prac ułatwić, przedkłada "Wydział kra
jowy już na dzisiejszem posiedzeniu wszystkie 
swoje sprawozdania tak w sprawach ustawo
dawczych, jak i administracyjnych.

Co do spr&wy gminnej ponawia Wydział 
krajowy swój dawniejszy projekt nowej ustawy 
gminnej dla miast i miasteozek, który jest nie
jako dalszym ciągiem obowiązującej już ustawy 
dla 30 większych miast. Wydział krajowy są
dzi, że projekt ten może się przyczynić do po
myślnego rozwoju miast i miasteczek, a nie 
przesądza właściwej reformy gminnej.

Sprawa reformy gminnej w najszerszem 
tego słowa znaczeniu zajmuje wszystkie powa
żne umysły kraju. Potrzeba gruntownej re
formy jest powszechnie uznaną, choć co do jej 
zasad panują dotąd nawet w gronie ludzi po
litycznie do siebie zbliżonych wprost sprzeczne 
zapatrywania. Nie sąazę, by było wskazanem 
z tego miejsca już dziś omawiać zasad przy
szłej reformy gminnej, uważam jednak za mój 
obowiązek zaznaczyć, źe taką tylko reformę 
gminną uważałbym, za odpowiednią, któraby 
zapewniała istotną, uczciwą i sprężystą admi
nistrację w gminie i któraby dla spełnienia 
tego zadania złączyła w całości administracyjne 
wszystkich mieszkańców tego kraju.

Reformę taką uważam za konieczną z po
wodów administracyjnych, społecznych i poli
tycznych, a konsekwentnie odradzać muszę 
wszystkiego, co miałoby tylko pozory reformy, 
a byłoby utrwaleniem złego w zmiennej nieco 
formie, a mogłoby istotną reformę gminną na 
zbyt długi czas odrpczyć. Sądzę dalej, źe gdy 
następstwem każdej reformy gminnej musi być 
zwrot koiztów administracji gminnej, przeto 
musimy się starać o połączenia tej reformy z 
załatwieniom kwestyi kosztów poruczonego za
kresu działania za które gminom należy się 
cd Państwa słuszne odszkodowanie, — nakoniec 
sądzę, że grunt w kraju dla takiej reformy u- 
stawy gminnej przygotowanym być musi przez 
reformę kilku ustaw' specjalnych, którą mam 
nadzieję, że Sejm w najbliższym czasie prze
prowadzić zechce z tą samą myślą przewodnią, 
z ,aką przeprowadzoną została ostatnia reforma 
ustaw szkolnych.

O ile to odemnie zależy,, dołożę starań, 
by Sejm, dziś po raz pierwszy zebrany, sześcio
lecia nie skończył bez przeprowadzenia retormy 
ustawy gminnej.

*?ydział krajowy uważać będzie za swój 
obowiązek przedłożyć Sejmowi odpowiednie 
wnioski, ale jeżeli poseł lub grono posłów 
mają niewątpliwe p.rawo przedstawienia Sejmo
wi wniosków bez nadziei, by orne zostały przez 
Sejm uchwalone, to Wydział krajowy, jeżeli 
m» być :em, ozem go zawsze Sejm chciał, to 
j sst rządem w sprawa h do zakresu działania 
jego należących, w obec Sejmu odpowiedzial
nym, to może i powinien projekt o reformie 
gminnej Sejmowi przedłożyć dopiero wtedy, 
gdy nabie-ze przekonania, źe jest w tym Sej
mie większość, która ten projekt poprze.

Na bieżącą sesyę sejmową przedkłada da
lej Wvdział krajowy projekt ustawy łowieckiej, 
projekt o stosunkach prawnych nauczycieli lu
dowych, ustawę szpitalną i projekt do zmi m y 
ustawy konkurencyjnej.

Reforma ustawy łowieckiej tylokrotnie już 
odraczana * usuwana z porządku dziennego, mam 
nadzieję, tej sesyi przez wysoki Sejm będzie 
uchwalona, a uchwalona nietylko ze stanowiska 
łowiectwa, ale i z uwzględnieniem i dla obrony 
interesów rolniczych, które często zostają w 
kolizyi zbyt rażącej z interesami łowiectwa.

Do ustawy konkurencyjnej przedkłada 
"Wydział krajowy, stosując się do wyraźnego 
polecenia Seimu, tylko projekt do zmiany je
dnego paragrafu, który to projekt wys. Sejm 
zapewne załatwić zechce w związku z proje
ktem reformy ustawy' konkurencyjnej, którą 
przedłoży wys. Rząd.

Ustawa szpitalna, którą przedkładamy, zo
stała zmienioną w myśl życzeń komisji daw
nego Sejmu, a jest konieczna dla uregulowa
nia prawnej podstawy szpitali prowinoyonalnych.

W sprawie reformy ustawy drogowej przed
kłada Wydział krajowy w skutek dawniejszych 
poleceń Sejmu materyały. Wydział krajowy są
dzi, że wszelkie czynności przygotowawcze dla 
reformy tej ustawy już zostały dokonane i że

dalsze dochodzenia lub badania nie mogą juz 
osiągnąć żadnego rezultatu. Pożąaanem jest 
przeto, by wys. Sejm zebrane materyały pod
dał krytyce i przeprowadził nad nimi dysku- 
syę, tak, by Wydział krajowy już na przyszłej 
sesyi sejmowej mógł przedłożyć projekt, który
by zapo wniał utrzymanie dróg i mostów w na
leżytym stanie, a usuwał podnoszone przeciw 
dzisiejszej ustawie skargi.

‘ Wydział krajowy przedstawia również 
wnioski w sprawie organizacji kredytu wło
ściańskiego, którego potrzeby zaspokoić się da
dzą w ogólnyoh ramach instytucyi kredyto
wych dziś istniejących, bez potrzeby tworzenia 
nowej niewyprobowanej ieszcze orgpnmacyi. 
Sądzę, źe tak w tej, jak w wielu innych spra
wach jest rzeczą Sejmu, a bardziej jeszcze spo
łeczeństwa dokładać starań, by ta organizaeya 
kredytowa, która już dziś istnieje, rozwijała się 
i należyciei funKcyono wala, że ją raczej należy 
u dołu otoczyć opieką, poparciem i czynnem 
osobistem współdziałaniem, u góry zaś zabez
pieczyć odpowiedni nadzór i kontrolę, niż roz
drabniać siły dla stwerzemu nowijj organ'"nacji, 
która w wielu wypadkach osłabiłaby to co jest,, 
a byłaby sama również słabą.

Ostatni Sejm przekazał Wydziałowi ki a- 
jowemu polecenie przedłożenia wniosków dla 
częściowej poprawy bytu nauczycieli ludowych, 
ograniczając to polecenie tylko do pewnych ka- 
tegoryi' nauczycieli i w granicacn stosunkowo 
nieznacznej kwoty. "

Wydzia; krajowy formułując odpowiednie 
wnioski, musiał mieć jednak na oku cel, dla 
którego poprzedni Sejm poprawę bytu nauczy
cieli uważał za konieczne.

Celem tym było przedewszystkiem przez 
poprawę bytu nauczycieli zaradzić rażącemu 
ich bra.owi. Gdy zaś ze sprawozdania Rady 
szkolnej krajowej okazało się, że największy 
bmk nauczycieli jest w klasie Vej t. j. w szko
łach wiejskich jednoklasowych, uznał Wydział 
krajowy za niemożliwe, bo do zamierzonego 
celu nie wiodące polepszenie bytu nauczycieli 
w tych klasach, gdzie brak nauczycieli mniej
szy, a pominięcie tej kategoryi t- j. klasy Yej, 
gdzie brak nauczycieli najdotkliwszy.

Przyjmując wnioski Wydz: ełu krajowego, 
Wys. Sejm nie stanie z pewnością w sprzecz
ności z wolą kra u, który gotów jest do ofiar, 
byleoy te ofiary zamierzony cel odniosły. Kraj 
świadomy jest obowiązku, jaki ma, i dostar
czy wszy3tkim gumnom szkół ludowych, a 
z zadowołaniem stwierdzić należy, źe dawniej 
trzeba było ezkoły gminom narzucać, a dziś się 
o nie ludność wiejska sama usilnie dopomina. 
Fakt tc dziś niewątpliwy, bo stwierdzony licz- 
nemi skargami gmin na brak nauozycieli. Sto
sunki finansowe kraju nie pozwalają stanowczo 
dziś pójść dalej w sprawie polepszenia bytu 
nauczycieli a to tein bardziej, że wzrost wy
datków w budżecie szkolnym już bez zamie
rzonego podwyższenia płac jest bardzo znaczny.

Nie jest moją rzeczą wchodzić w szcze
góły budżetu na r. 1896, nie mogę jednak w 
chwili, kiedy Wys. Sejm obrady swe rozpo
czynać ma, ni® zwrócić uwag: na bardzo zna
czny wzrost wydatków, jaki tegoroczny budżet 
w porównaniu z rokiem przeszłym wykazuje. 
Wzrost ten wynosi przesz? 5 309.u00 zł. W  r. 
1897 kończy się subweneya państwowa z ty 
tułu ugody indemnizacyjnej a w latach 1896 i 
1897 spłacano być mają reszty pożyczek emi
syjnych z lat 1883 i -1891, wynoszące obecnie 
okrągłe o,600.000 zł. Spłatę obydwóch tych 
pożyczek w następnych latach dwóch uważano 
za zapewnioną tak. że z końcem roku 1897 
wszystkie pożyczki emisyjne, które istniały w 
chwili przeprowadzenia konwersji będą spła
cone.

Natomiast w dochodach roku 1898 ubę
dzie już subweneya rządowa z tytułu zrealizo
wanego długu indemnizaeyjnego, wynosząca 
okrągło 1,509 009 zł. Na rok 1898 możemy 
przeto równowagę budżetową utrzymać tylko 
pod tym warunkiem, jeżel. budżet wydatków 
w roku 1898 nie będzie wyższym od budżetu 
roku 1896 jak tylmi o 100 do 150 tysięcy zł. 
Stąd konieczna już dziś dla Wysokiego Sejmu 
największa ostrożność w uchwalaniu nowych 
wydatków, a przedewszystkiem w stwarzaniu 
nowej gałęzi adininistracyi krajowej, w prze
ciwnym razm zechce Wysoki Sejm już dziś 
mieć na oku, iż na r 1898 musiałby Sejm za
pewnić sobie nowe źródła dochodu, albo pod
nieść istniejący dziś główny dochód, tj. dodat
ki do podatków, a to tern pew m j, że projekto
wana reforma podatkowa wobec obniżonej pod
stawy podatkowej- me zasili skarbu krajowego 
w sposób wydatny.

Doradzając Wysokiemu Sej nowi wielkiej 
oględności w uchwalaniu nowych wydatków, 
nie chcę przedstawiać dzisiejszego stanu finan
sów kraju w niekorzystnem świetle, lecz twier
dzę przeciwnie, że dzisiejsza równowaga bud
żetowa jest tak cenną zdobyczą, że nam jej 
pod żadnym warunkiem na szwank narażać 
nie wolno. A jednak kraj na polu oyv iliza- 
cyjnem i ekonomicznem podnieść się chce i 
podnosić się mu i. Ze wszystkich stron poja
wiają się żądania, by kra" przyszedł w pomoc 
upadającemu rolnictwu, regulacja rzek w mia
rę przeznaczenia na ten cel przez państwo 
znaczniejszych firnduszów obciąży znacznie bud
żet krajowy. Stąd konieczność , by pozyskanie 
nowego źródła ć ichodów i to źródła wydatne
go stało się pierwszorzędnym postulatem Si j- 
mu i kraju, postulatem, bez spełnienia którego 
albo utrzymanie równowag" w budżecie bę
dzie niemożliwem, albo Sejm znajdzie na 
każdym kroku przeszkodę w swych usiłowa- 
waniaob około ekonomicznego podniesienia kra
ju. Pozyskanie takiego nowego źródła docho
du uważam dziś za możliwe, tern bardziej, 
że jestto nietylko postulatem naszym, ale po
stulatem niemal wszystkich innych krajów ko
ronnych.

Ostrożność tylko nakazuje pierwej za
pewnić sobie to nowe źródłe dochodu, a potem 
dopiero uchwalić wydatki, któreby z tego źró
dła pokrycie miały.

■ Oprócz sprawy przez Wydział krajowy 
przedłożonych, przybędzie zapewne niejeden 
projekt z "nioyatywy poselskiej, a byłoby do 
życzenia., by to na początku sesyi nastąpiło, 
gdyż wnioski na końcu sesyi stawiane z tru- 

nośoią tyiko przez Sejm merytorycznie zała
twione być mogą.

Materyał do pracy obfity, a warunkiem 
powodzenia tyoh prac jest, byśmy me szukali 
tego co nas dzieli, nie wnosiL eoha walk wy
borczych do tej sali, leoz łączyli się w poży
tecznej pracy, której kraj ma Drawo o i nas 
wymagać, 1 której oczekuje. Oozekuje jej od 
na* także ten, który jest nam zaw?ze wzorem 
w pracy nad pomyślnością, zgodą i szozęściem 
swych ludów.

A niepodobna nie wspomnieć, że w bstu-
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tnich tygodniach mieliśmy znowu dowód Jego 
łask- , ie  Jego to inioyatywie i życzeniu kraj 
cały i Sejm zawdzUcza, że może w swem 
gronie rai osnem sercem powitać jako Kardy
nała księcia Kośoioła grec. kat. i Metropolitę 
ruskiego.

Niech więc w okrzyku, z którym Sejm 
obrady swe rozpocznie, znajdą wyraz uczucia 
nietylko niezłomnej wierności i najgłębszego 
przywiązania, p,le i ponownej wdzięczności dla 
naszego Najmiłościwssago Cesarza i Króla. Je
go Oeaarssia i Królewska Mość Cesarz i Król 
nasz P ranciszek Józef I niech ży je !

aF(Okrzyk t">n powtórzyła Izba trzykr. tnie 
z zapałem).

Następnie zabrał głos namiestnik ks. San- 
guszko i przemówił w te słowa :

"Wysoka Izbo!
Mam zaszczyt z tego tu miejsca po raz 

pierwszy powitać szanownych Panów. Stojąc 
w n wym charakterze przed tą Wysoką Izbą, 
nie uważam za potrzebne rozwijać szerokiego 
programu działalności inojej, jako obecnego 
Namiestnika Rządu. Jeśli ta Wysoka Izba ra
czyła darzyć mnie swymi względami nainnem 
stanowisku, to mam otuchę, że i w przyszłoś:.1 
znajdzie moja działalność w niej ocenienie ży
czliwe, odpowiadająoe najlepszym chęciom moim 
dla dobra kraju. Biorąc na swe bark zadanie 
wielce zaszczytne, ale ciężkie, kierowania, admi- 
mstraoyą kraju, zdawałem sobie najzupełniej 
sprawę z trudności, jabio napotkam ; podtrzy ■ 
mywała ranie jednak myśl, że w tej Wysokie* 
Izbie znajdę poparcie mojej działalności, źe 
znajdę może i zaufaniu i wiarę, iż jedynem 
usiłowaniem mojem będzie, służąc wiernie Naj- 
miłościwiej nam panującemu Monarsze i Pań
stwu, służyć krajowi, pracować dla jego rozwo
ju na wszystkich polach.

Objąłem urzędowanie po Namiestniku, kió- 
ry zostawił caiy aparat administracyjny krajo
wy wzorowo urządzony i który umiał wlać 
w tę liczną administrację nietylko sorężystość, 
ale i ducha iście obywatelskiego , ducha po
święcenia dla kraju i służby. Staraniem jest i 
będzie mojem, ducha tego utrzymać i upra
wiać , oraz zastąp.ó w sprawach krajowych tę 
inicjatyw ę, której dał były Namiestnik tyle 
dowodów; staraniem będzie inojem kroczyć co 
do zasadniczych kierunków temi sameim co on 
drogami.

Mogę to uczynić tern snadniej i bezpie
czniej, że mam skuteczną pomoc dotychczaso
wych kierowników wielkich działów aummi- 
stracyi, znanych krajowi i tej Wys. Izbie i 
przejętych miłością dla kraju i dla sprawy je
go rozwo.a.

Rząd " w każdem społeczeństwie być po
winien czynnikiem stanowczym i silnym, to też 
Panowie możecie być pewn , że ze stanowi
ska , jaKie Rządowi się należy, z pra * i obo • 
wiązków, jakie m i ustawa przyznaje, nią uro
nię nic. Mają i mieć powinny organa Rzą
du wpływ na społeczeństwo; i o ten wpływ 
się będę starał, o ile będzie on oparty na 
szacunku, na któiy te organa zasłużyć po
winny.

Jednym z na.| ważniejszych warunków sku
tecznej administracyi kraju jest stosunek dobry 
władzy politycznej do władz autonomicznych. 
Kiedy dziUejizy Minister prezydent opuszczał 
stanowisko Namiestnika, podnoszono z wielu 
stron, źe w ostatnich latach o dwoistości tych 
ariministraeyi, o teoretycznej wadliwości całego 
urządzenia kraj zapomniał, bo jaj nie czuł. Jest 
to niezawodnie piękną pochwałą dla “byłego 
Namiestnika, a także dla Wydziału krajowego, 
jest to zarazem dowodem, że z tej i z tamtej 
strony była gorąca chęć t łożenia sprawom kra
jowym.

Upewniać chyba nie potrzebuję, że z mej 
strony dołożę wszelkiego starania, ażeby ten 
stosunek tak niezbędny dla sp^&w krajowych, 
ni styłko we Lwowie jako centrum kraju, lecz 
w całym kraju pozostał niezmienny i nadał, by 
ta harmonia wzmacniała się jaszcze z korzyścią 
dla kraju. Gwaran^yą dla mnie w tej mi erze 
jsst osobistość Jego jExceleu.oyi pana Marszał
ka, Jego wypróbowana dzielność, niepospcl;ł-e 
uzdoln;cnie, wytrawna znijomość puoli sznych 
spraw krajowych, gorące serce dla wszystkiego 
co kraj obchodzi. Przyjmując z wdzięcznością 
do wiadomości to wszystko, co Jegc Ekscelen
c ja  w tej sprawie dopiero co wypowiod ;iał, 
upewnić Go mogę, że z mej strony dozna w 
spełnieniu swojego zedama możliwych ułatwień 
i raźnego poparcia.

Posłów ruskiej narodowości witam tuta; 
osobno i upewnić ich mogę, że odemniu naj
skrupulatniejszej sprawiedliwości, życzliwości i 
popierania rozwoju ruskiej narodowości oczeki
wać mogą. .Wjczasie mego krótkiego urzędowa
niu mogli już jerzekonać się, źe pcsłępowanie 
moje względem sprawy ruskiej jest jasne i 
szczere; ilekroć spotkam się z objawami stron
niczej namiętności jak Drzy wiecu, powstrzy
mywać je będę — służąc w danym razie i ra
dą. która, gdyby była usłuchaną jak w kwostyi 
deputecyi do Najj Pana, rnoża na- tein lepiej 
by była wyszła godność ruskiego narodu.

Pomiędzy sprawami kraj obchodzącemi 
góruje zawsze sprawa wykształcenia i wycho
wania publicznego; od niej zależy przyszłość 
naszego społeczeństwa. W  ciągu mojego jeszcze 
bardzo krótkiego urzędowania, miałom sposo
bność naocznie przypatrzyć ŝ ę, iak szczodrą 
ręką przy pomocy kraju usiłuje Rząd postawić 
nasze Wszechnice na wysokości wymagań no
wożytnej nauki i wiele uczy niono w ostatnich 
czasach pod tym względem, wiele uczynionem 
będzie w najbliższej przyszłości. Przez wybu
dowanie okazałych i w zupełności colom odpo
wiednich budynków, przez obsadzenie katedr 
nowych, przez udotowanie różnych dla rozwoju 
nauki potrzebnych zakiadów, podniosły się na
sze Wszechnice do rzędu pierwszorzędnych, 
uzupełni się niebawem fakultet medyczny we 
Lwowie . staną te dwa przybytki wiedzy na 
równi z najlepszymi w Europie, dając narodom 
kraj ten zamieszkującym sposobność walczenia 
o lepsze z innymi narodami w pięknej i pło
dnej emulacji okoio rozwoju nauk i cyw i
lizacji.

'Sprawozdanie roczne Rady szkolnej kra
jowej co do szkół średnich, ludowych i prze
mysłowych jest już zapewne w rękach szan. 
panów. Co do- szkół śiednich skonstatować 
z przyjemnością mogę, iż dzięki działalności 
Rady szkolnej krajowej, osiągnięty został w 
tym uz.ale szkolnictwa w ostatnich latach bar
dzo znakomity postęp. Zadaniem trudnem tego 
działu szkolnictwa jest zazaa.omió młodzież 
z naukami, których ilość niepomiernie wzrosła 
a dojść tego celu tak, iżby młodzież nie była 
przeoiążoną nauką w sposób rozwcowi fizy
cznemu i intelektualnemu szkód iw y ; pod tym 
względem dokonano już bardzo znacznych 
ulepszeń. 'Także i pod względem umieszczenia

tychże szkół zaznaczyć można bardzo doniosłe 
postępy, a w najbliższym czasie dokonane bę- 
ią znacznym kosztem budowy, których celem 
korzystniejsze umieszczenie kilku większych 
tego rodzaju zakładów w kraiu.

Co do szkół niższych, to krótkość czasu 
od jakiego mam zaszczyt zasiadać w Radzie 
szkolnej , nie daje mi sposobności dodania ja- 
iiichkoiWLdk uwag do tsgo, co w sprawozdaniu 
Rady szkolnej kra,owej Panowie znajdziecie ; 
wyrażam jednak życzenie i nadzieję , iż w tej 
wysokiej Libio rozwinie się o mch przy spo
sobności wyczerpująca i pouczająca dyskusya, 
która niezawodnie dla Rady szkolnej, dla jej 
wysoce zasłużonego kierownika, który w Wa- 
szem gronie zasiada i dla mriia jest zawsze 
wielce pożądana. *

W  roku bieżącym zaczęła funkcjonować 
sekeya trzeci* Rady szkolnej kraj. Sekcya ta 
ma za zadania zajmować się szkołami przemy- 
słowemi i fachowemi w kraju. Jaj istnienie i 
działalność d:;ły już nowy impuls rozwojowi tej 
kategoryi szkół tak potrzebnych dla ekonomicz
nego postępu kraju.

Źe spraw żywo społeezsństwo w tej chwili 
obchodzących, jest sprawa, której milczeniem 
pominąóbvm nie chciał; to sprawa emigracyi 
do Brazylii,

Ekonomicznie została ta sprawa z wielu 
bardzo stron przeoemoną, albowiem ilościowo 
nie przedsta7/ia się ona zupełnii- zastraszająco, 
a nawet byłoby zupełnra w porządku rzeczją 
gdyby kraj dosyć gęsto zaludniony a nie ma
jący w tym stopniu co inny rozwiniętego pruć- 
mysłu, który jak wiadomo, tysiącom egzystr1:- 
cyi daje zarobek — gdyby kraj. taki eksporto
wał pewną li izbę swych synów w strony dab- 
kie, gdzie im «i.ę lepiej powodzićby mogło. Jest 
jednak w tej emigracji głównie zo wschodniej 
części kraju naszego coś, na co jest obowiąz
kiem Rządu zwrócić uwagę społeczeństwa.

Nie jest to poszukiwanie za pracą, wzglę
dnie zarobkiem, — owszepi jest to jakby uchy
leniem się od trudności, które z natury rze
czy komplikujące się co raz wiecej stosunki 
każdej rodziny powodują, nie najbiedniejsi bo- 
wdera emigrują i nie z najbiedniejszych okolic 
kraju.

Rola Rządu ograniczyć się musi w takich 
razach do uregulowania inodeł, pod któremi 
wyjazd dozwolony być może, i wszystkie roz-. 
porządzenia, ja k ie  Rząd w tej sprawie wydał, 
poczynione zostały' w interesie samych emi
grantów, by ich ochronić od bolesnych zawo
dów i ostatecznego ni 'dostatku, na któryby 
mogli być narażeni. "VY sprawie tej musi się 
Rząd odwołać do społeczeństwa, by ono popie
rało jego zarządzenia a osobliwie, by się sta
rało usunąć to, co w takiej emigracji niezdro 
wego się znajduje.

Znajdziecie Panowie na pulpitach "Waszych 
sprawozdanie dyrekcji funduszu propinaoyjnego
0 stanie tego funduszu; stan jego jest dotych
czas pomyślny. Zaprzeczyć się me da jednak, 
ź e różne okoliczności wpływają ujemnie na do
chody jego; i tak klęski elementarne z lat 
ostatnich i w wielu okolicach zubożenie lud
ności, emigracja włościan, dalej obciążanie 
konsumcyi spirytusowej opłatami kr aj, w em i, 
wieszcie w osnamiuh czasach konkurencja ze 
strony przemysłowców, prowadzących handel 
wolny trumnami niepropinacyjnemi we flaszkach 
zamkniętych.

Utrzymanie dotychczasowej wysoKości do
chodów jest, ciągłą troską dyrekcyi i jakkol
wiek w niektórych okolicach dał się uczuć do
tkliwy spadek dochodów, to jednak ubytek ten 
jest zrównoważony podnk-sieniem się propma- 
cyi w miastach i miasteczkach ; wreszcie mu
szę jeszcze nadmienić, że całą pozostałą z koń
cem r 1894 resztę niewypłaconych wynagro
dzeń za odjęcie prawa propinaoyjnego złożono 
w myśl postanowień ustawy zaraz z początkiem 
ubiegającego roku na rzecz uprawnionych do 
depozytu sądowego, a to w gotówce 262 858 zł,, 
w obligacyaoh 2U2.050 z ł , tak, że z tego tytułu 
dyrekcja nie ma już żadnych zobowiązań.

itząd w tym roku przedłoży tej Wysokiej 
Izbie projekt do ustawy, do czego zresztą był 
przez tę "Wysoką Izbę na osiatniaj sasyi we
zwany.

Jest to projekt noweli zmieniającej niektóre 
postanowienia ustawy konkurencyjnej a mający' 
na celu ulgi tych konkurujących, którzy obec
nie konkurują do kościołów lub cerkwi a zaia- 
zem utrzymują filie tychże kościołów lub cer
kwi. Przez uchwalenie tego projektu, stanie się 
zadość często podnoszonemu w tej Wysokiej 
Izbie życzeniu, osobliwie zc strony poolów z 
mniejszej własności.

Kończąc, przedstawitm. Wysokiej Izbie, 
jako Komisarza rządowego, ladzcę Dworu hr. 
Łosia.

(Godzina 1 minut 15. posiedzenie trwa dalej )

K R O N I K A .
Lwów 28 grućluia.

Prezes ministrów I r .  Badeni i mimo mr skar
bu dr Biliński przybędą okom 19 stycznia na 
kilka dni do Lwowa celem wzięcia udziału w obra
dach sejmu.

Sanlccyę menarszą uzyskał uchwalony przez 
Sejm galicyjski projekt ustawy o wyłączenia z gmi
ny Golce przysiółku Majdan i utworzeniu z niego 
osobnej gminy.

Odwołanie p Pastoszkinu I z  Wiedniu dono
szą, że konsul rosyjski we Lwowie p. Pnstoszkin 
zostanie stąd wkrótce odwołany, a na jego miejsce 
mianowany zostanie teraźniejszy sekretarz Konsulatu 
lwowskiego Gruszecki, noszący tytuł wicekonsula. 
P. Pustoszkin ma być powołany na jedną z wyż
szych posad w ambasadzie rosyjskiej, albo do kan- 
eela-yi jenerał gubernatora jako referent do spraw 
galicyjskich.

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało 
asy.itenta pocztowego Antoniego Wernera, a nadto 
praktykantów rachunkowych: Zbigniewa Piwernetzs, 
Bolesława Rutkowskiego, Aleksandra Piseckiego
1 Mojżesza Sipsera asystentami rachunkowymi gał. 
Dyrekcyi poczt i telegrafów. — Sąd krajowy wyż
szy w Krakowie zamianował praktykantów sądo
wych: Józefa Karpińskiego i dr. Józefa Białego 
auskultantami sądowymi. — Minister sprawiedliwo
ści mianował Kandydata notaryalnego Jana Bendła 
notaryuszem w Zborowie.

Przeniesienia. Notaryusz w Mszanie dolnej p. 
Jan Wysocki przenosi się z dniem 30 b m. do 
Limanowej.

W ruskiem kolegium w Rzymie nu być 
otwartych z początkiem przyszłego roki1 szkolnego 
60 miejsc dla gr,-kat alumnów z Galicyi.

Wydział Tow. łyżwiarskiego, czyniąc zadość 
licznym zapytaniom, wyiaśnU, iż między Kartą człon
ka a uczestnika Towarzystwa nie zachodzi na razie 
żauna różnica. Ponieważ jednak iuż w najbliższym 
sezonie zamierzone jest znaczm ąjsze podwyższenie
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wpisowych naleźytości dla nowo przystępujących 
członków, przeto osoby, które nabywają już dziś 
praw członka Towarzystwa, ponoszą mniejsze ofiary 
4d tych, które uczynią to dopiero w przyszłym roku.

Program tegorocznych zabaw na lodzie przed
stawia się nader obiecująco. Szereg festynów rozpo
cznie w dzień Nowego Roku obchód uroczystego 
otwarcia toru łyżwiarskiego na Stawach Panieńskich. 
Stawy te w dniu tym tonąć będą w powodzi świa
tła różnorodnego, a pyrotechnika iść tam będzie o 
lepsze z lampami Siemensa & Halskego. W  dzień 
Trzech Króli natomiast zamierzone są wyścigi o po
ważnym zakroju, mające na celu nietyle zabawę, jak 
raczej okazanie dzielności i rzutkości osób w biegu 
udział biorących. Prócz tego także odbywają się 
pilne studya w komitecie nad urządzeniem wielkiego 
turnieju na torze o kolorycie średniowiecznym i 
z akcesoryami, koloryt epoki uwydatniającymi.

Stosownie więc do tego zaprasza komitet do 
współudziału w projektowanych festynach, wszystkie 
celniejsze siły łyżwiarskie toru swego i w tym celu 
ctwartą zostaje lista do przyjmowania zgłoszeń.

Procos ks. Stojałowskiego Sąd w Nowym 
Jiczynie zatwierdził wyrok pierwszej instancji, ska
zujący ks. Stanisława Stojałowskiego na trzytygo
dniowy areszt za obrazę dozorcy więziennego.

Ze stowarzyszeń. Wieczorek z tańcami odbę
dzie się w klubie towarzyskim we Lwowie 31 gru
dnia o godzinie 9 wieczorem.

Wiec radykałów. Ze Zbaraża donoszą: Odbył 
się tutaj wiec ruskich włościan radykałów. W wiecu 
tym uczestniczyli także ruski poseł Ostapczuk, kilku 
księży i dr. Franko. Obradowano głównie nad spra
wą emigraeyi włościan, nad reformą podatków i 
prawa wyborczego. — Dr. Franko proponował, aby 
emigracyę zwrócono do Kanady i aby w tym celu 
ukonstytuowano jakiś komitet, któryby przy pomocy 
banku krajowego roztoczył opiekę nad emigrującymi.

Z Rzeszowa nam piszą: Wenta gospodarska 
na docbód ubogich towarzystwa Sw. Wincentego, 
która się tu odbyła w sali Sokoła 22-go t. m. przy
niosła czystego dochodu 605 złr. aw. Tak świetny 
wynik zawdzięczam gorliwej pomocy łaskawych Pań 
i Panów komitetowych i hojnym ofiarom z miasta 
oraz bliższej i dalszej okolicy. Wszystkim więc sto
krotnie Bóg zapłać przesyła przewodnicząca

Stanisławowa Jędrzejoiciczoica.
Szczodra ofiara. Wskutek starań Zarządu 

głównego Towary *̂ a pedagogicznego postanowiła 
rada nadzorcza Towarzyst»a wzajemnych ubezpie
czeń w Krakowie, uchwałą w listopadzie w roku 
1S83 powziętą, wypłacać Towarzystwu pedagogicz
nemu rokrocznie z dołu 3 pet. od zaliczki, opłaca
nej za ubezpieczenie budynków szkolnych w Gali
cy i — na rzecz burs nauczycielskich.

W wykonaniu niniejszego postanowienia wy
płaciła dyrekeya krakowskiego Towarzystwa wza
jemnych ubezpieczeń zarządowi głównemu Towarzy
stwa pedagogicznego na cel powyższy kwotę 597 
zł. 84 ct., jako należytość za rok 1894.

Tak piękna ofiara ze strony krajowej instytu- 
cyi asekuracyjnej powinna zachęcić nauczycielstwo 
całego kraju do usilnych starań, by budynki szkolne 
zabezpieczały strony konkurencyjne jedynie i wy
łącznie w naszem Towarzystwie ubezpieczeń, a nie 
w zagranicznych, jak się to niestety dziś jeszcze 
dość często praktykuje.

Pełnia w bieżącym miesiącu przypada dwa 
razy, a mianowicie 2 i 31. Jest to od 1800 lat 
piorwszy wypadek, iż w jednym miesiącu mamy 
dwa razy pełnią.

Wiadomości dyecezyalne. Rz.-kat. dyecezya 
tarnowska : Odznaczeni rokietą i mantoletą ks. To
masz Siemek, proboszcz w Tymowej i wicedziekan 
czohowski ; erpesitorio canonicali : ks Tomasz Wro- 
niowuki, proboszcz w Brzeźnicy i ks. Franciszek 
Lewandowski, kapelan zakładu drohowyskiego. Kon
kurs i a katechetę przy 5-klasowej szkole w Pilzuie 
z płacą 450 zł. i 45 zł. na mieszkanie rozpisany do 
10 stycznia 1896.

Przesadna obawa zarażenia się chorobami 
zakaźnemi dała powód Gazecie Lekarskiej do napi
sania artykułu godnego uwagi. Autor występuje 
stanowczo przeciwko tej przesadnej obawie. Nie 
znaczy to, aby unikanie źródeł zarazy nie było 
rzeczą konieczną ; przeciwnie, każdy człowiek, chcący 
być w zgodzie z hygieną, winien unikać o ile mo
żna wszelkich sposobności, gdzieby mógł zdrowie 
utracić, ale czynić to powinien z zupełną świado
mością, tego, kiedy zakażenie jest możliwe, a kiedy 
obawiać się go trzeba.

Drogi, któremi choroby zakaźne wnikają do 
naszego ustroju, są rozmaite: cholera, tyfus brzu
szny są typowemi przedstawicielami chorób, których 
zarazki dostają do naszego ustroju przez jamę ustną, 
żołądek i kiszki. Aby się więc od nich uchronić, 
dość unikać tych pokarmów i napojów, które mogą 
to zarazki zawierać, dość zachować czystość rąk i 
naczyń kuchennych. Inne choroby zakaźne dostają 
się do krwi drogą oddychania lub przez małe obra
żenia naskórka; do tych należą: zapalenie płuc,
gruźlica, róża etc. O wielu chorobach dotąd nie 
wiemy, jaką drogą dostają się do ustroju i przy
puszczamy, że jedną z dróg powyższych, np. przez 
drobne obrażenia skóry.
 ̂ Lecz nawet gdyby zarazek dostał się do u- 
frpju, musi dla siebie znaleźć odpowiednią glebę, 
’’ ’ emi słowy, dla rozwoju choroby prócz zarazka 

rzebne jest pewnego rodzaju usposobienie, które 
va wrodzone (usposobienie do suchot) lub nabyte 
tkicm niehygienicznego życia, nadużyć, chwilo-

niedyspozycyi etc. Należy więc nie mniejszą 
ję kłaść na ten drugi warunek i starać się tak 
ie urządzić, aby organizm nie wyniszczony mógł 
:zyć walkę z zarazkiem i chorobą. Bakterye, 
wołujące rozmaite choroby zakaźne są wszędzie, 
jdują się w nawet wtedy, gdy jesteśmy zdrowi 
np. przyczyna zapalenia płuc siedzi w ślinie, 

yczyna cboleryny w kiszkach, a dopiero wtedy 
ą się zabójczemi dla ustroju, kiedy osłabnie i 

nie jest w możności toczyć z niemi walki. Człowiek, 
któryby chciał uniknąć zarazków, musiałby miesz
kać w szklanym kloszu, odcięty od świata, musiałby 
ciągle sterylizować siebie i swoje otoczenie, a i 
wtedy jakaś drobna nieścisłość mogłaby nie zabez
pieczyć go przed najściem nieprzyjaciela. Takie ży
cie równałoby się męczarni. Nie bakteryj, więc oba
wiać się należy, ale siebie samych, swoich ułomno
ści, swoich nadużyć, nadewszystko swoich namię
tności.

Najlepiej prawdy te wykazała cholera: ludzie,
żyjący według zasad bygieny, unikający nadużyć, 
nie podlegali chorobie, a główny jej kontyngens 
dostarczali ludzie, którzy o elementarnych zasadach 
czystości słyszeć nie chcieli.

Choroba zakaźna czepia się wogóle ustrojów 
słabych, źle do walki przygotowanych i takie tylko 
zmaga; kto z ludzi zdrowych i nienadużywających 
życia zapadnie na nią, zazwyczaj nie pada jej 
ofiarą.

Lekkomyślnością naturalnie byłoby umyślne 
narażanie się na chorobę, ale przesadna obawa jest 
bodaj czy nie gorszą, jak wszelka zresztą osta
teczność.

T ea tr P- Myszkowskiego, który daje przed
stawienia w sali „Sokoła"', zabawi we Lwowie 
tylko do czwartku 2 styoznia, gdyż w dniu tym 
p. Myszkowski wyjedzie z trupą swą do Przemyśla. 
We Lwowie nie może dłużej zabawić dla braku

odpowiedniej sali. Sda „Sokoła" zaś, w której dziś 
daje przedstawienia, od 2 stycznia nie będzie wolną, 
gdyż odbywać się w niej będą ćwiczenia gimna
styczne. Mieszkańcy naszego miasta muszą się więc 
spieszyć , jeśli chcą zapoznać się z wybornym 
teatrem p. Myszkowskiego, gdyż już zaledwie kilka 
dni gościć on będzie w naszych murach. P. Myszkow
ski chcąc dać dowód, źe nietylko operetkową stra
wą karmi publiczność prowincyonalną, wystawia 
jutro wieczorem po raz pierwszy komedyę orygi
nalną p. C. Dauielewskiego pt. „Nasze Paryżanki14. 
Komedyę tę. ocenioną bardzo życzliwie przez kry
tykę krakowską, grał p. Myszkowski w Krakowie i 
24 razy, a na prowincyi w każdem r. ieście powta
rzał ją po kilka razy.

Repertoar teatru p. Myszkowskiego jest na
stępujący : dziś wieczorem „Sztygar", jutro w nie
dzielę po południu „Sztygar11, wieczorem „Nasze 
Paryżanki" i „Piosnki tyrolskie", operetka T Ko- . 
schata. W poniedziałek i wtorek „Nasi Fikalycy", , 
krotoehwiła zlokalizowana przez p. Danielewskiego ze ‘ 
znanej operetki Steffensona p. t. „Dar Walzer- 
kónig".

Ze statystyki. We Francyi jest około 700.000 
urzędników; wdęcej tedy, niż armii stałej w czasie 
pokoju. Statystyka dowodzi, żs stanowią oni piętna
stą część obywateli, mających prawo wyborcze, 
a dziesiątą — ogólnej liczby tych , co faktycznie 
głosują. Wobec zupełnej ich zależności od rządu, 

,-mogą oni poważnie wpływać na utrzymanie każdej 
polityki, która zawładnie sterem rządu.

Zmarli Jan Gędziorski, aujunkt podatkowy, 
umarł w Krakowie w 28 roku życia. — Stanisław 
Ogonek, inżynier Wydziału krajowego, umarł we 
Lwowie w 45 roku życia,

Stan powietrza, T. o 9 rano — 5° R,, w pał. 
— 2° R. Bar. 770. Podnosi się. Śnieg. 

Nieprzyzwoite zwierzę.
Guwerner: A teraz, panno Zosiu, przejdziemy 

do bocianów.
Matka (asystująca przy lekcji): Zachce pan 

profesor wykładać Zosi tylko o przyzwoitych zwie
rzętach...

Teatr. Dziś w sobotę' „Żydzi", komedya w 5 
aktach J. Korzeniowskiego. W niedzielę po południu 
„Pan Bigelhofer", wieczór wznowienie „Staroświec- 
czyzna i postęp czasu", komedya w 4 aktach J. N. 
Kamińskiego. W poniedziałek „System pana Itiba- 
dier", komedya w 3 aktach Feydeau i „Kancelarya 
otwarta" Przybylskiego.

i i

Odpowiedź od Redakcyi. Frzew. ksiądz Sta 
nisław Czeluśniok to Jassach. Odpowiedź biskupów 
prawosławnych na Encyklikę Ojca św. wzięliśmy 
z petersburskiego dziennika Nowosti, w który u ona 
była wydrukowana w całości. Dokładnie nie pamię
tamy, w którym numerze, w każdym razie między 
10-tym a 20tym listopada.

Literatura i Sztuk#,
* Z teatru W  ozwartkowem przedstawieniu 

„Halki" wystąpił po raz pierwszy na naszej scenie 
p. Stanisław Tarnawski uczeń szkoły p. Stróżeckiej 
w parfcyi stolnika. Debiutant zrobił bardzo dobre 
wrażenie i mimo, że wybrał sobie na pierwszy po
pis jedną z mniejszych partyi w operze, zdołał się 
jednak wysunąć w niektórych scenach na czoło 
ensamblu. Ważną zaletą p. Tarnawskiego jest czysty 
i pełny ton, o charakterze nieco surowym, lecz sym
patycznym, dźwięk i rozległość w głosie, oraz po
prawna dykeya, która zwykle debiutującym śpiewa
kom sprawia niemałe trudności. Pierwszy występ 
p. Tarnawskiego można zatem uważać za bardzo 
szczęśliwy początek w kary erze scenicznej,

fizęśó ekonomiczna.
§ Ustalenie kursu rubla złetsga. Wczoraj do

nieśliśmy, żo rosyjski minister finansów ozna
czył cenę złotego irnporyała na 15 rubli kredy
towych, a pół imperyała na 7 rubli 50 kopie
jek, czyli innemi słowy oznaczył stosunek ru
bla papierowego do złotego na .1: 11:2, O weź
dziś dodać winniśmy, że wedle postanowienia 
m inistra stosunek ten ma pozostać stałym przez 
cały rok 1896, od 13 stycznia 1896 do 12 sty
cznia 1897, to ssu&OKy, że przez cały ten rok 
kurs weksli opiewających na ruble złote pozo
stanie stałym. Organ rosyjskiego ministra fi
nansów Birżewaja Wiedomosti podnosi, że to 
ustalenie kursu rubla ma niatylko dla handlu 
i przemysłu wielkie znaczenie, ale powinno 
także w świecie politycznym wywrzeć uspoka
jająca wrażenie, bo jest dowodem pokojowej po
lityki Rosyi. W  żadnym bowiem razie nic 
przyjmowałby minister finansów tak ważnego 
zobowiązania na cały rok, gdyby nie był pe
wnym, źa stałość kursu rubla odpowiadać bę
dzie stałości pokojowej polityki Rosyi.

§ Sprawozdania z targu zbożowego na Kleparzu.
K r a k ó w  27 grudnia.

Na targach zagranicznych ceny zboża w 
ostatnim czasie wzmocniły się cokolwiek, lecz 
ta okoliczność na targ tutejszy nic oddziałała 
wcale, ponieważ w stosunku do małych miej
scowy oh potrzeb, zaofiarowanie jest znaczne, a 
dowozy zboża jeszcze się wzmagają. Pomimo 
to ceny ostatnie utrzymały się w zupełności, 
gdyż sprzedający do dalszych ustępstw nie są 
skłonni i w oczekiwaniu, ża po Nowym Roku 
tendencja się poprawi, ile możności wstrzymu
ją się ze sprzedażą.

Płacono za pszenicę białą: 7"25—7.50, czer
woną 7‘20 do 7-45, żółtą 7"20—7-45, żyto 6-60 
do 6"80, jęczmień ,browarny 6'35 do 6'70, na 
paszę 5.35 do 5-55 zł., owies 5 70 do 600 zł., 
wykę 0.00—0.00 zł., rzepak 9.00—9.25. Wszyst
ko za 100 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i •przemysłu,
§ Namiestnictwa lwowskie ogłasza: Ponieważ

pomór świń w okręgu sądowym sieniawskim w pow. 
Jarosław i w okręgu sądowym rozwadowskim w po
wiecie Tarnobrzeg bliski jest wygaśnięcia, przeto 
zezwala się na wolny obrót trzodą chlewną, odby
wanie targów na niorogaciznę w tych okręgach są
dowych i ładowanie trzody na upoważnionych sta- 
cyach kolejowych.

§ Dyrekeya koiei państwowych ogłasza:
„Wschodnio-półnoeno-zachodni austryacki zwią

zek kolejowy. Z dniem 1 stycznia 1896 wejdzie w 
życie nowy zeszyt taryfowy Nr. 6 który zawiera 
ceny jednostkowe dla poszczególnych artykułów, 
a względnie poszczególnych relacyj przewozowych.

„Lokalna taryfa towarowa część II zeszyt 1. 
Z dniem otwarcia ruchu na kolei lokalnej Beneschau- 
Wlasckim wejdzie w życie dodatek VII do taryfy 
część II zeszyt 1.

„Otwarcie przystanku Chotwin dla posyłek w 
ładugach całowozowyoh. Dotychczas tylko dla prze
wozu osób, pakunków i posyłek pospiesznych urzą
dzony przystanek Chotwia, leżący pomiędzy stacya- 
mi Tabor i Sudomeric linii Gmiind - Praga, otwarto 
dnia 10 listopada 1895 także dla posyłek eałowo- 
zowych".

Ostatnie wiadomości.
Dzienniki młodoczoskie donoszą, iż Na

miestnik hr. Thun bawił przez dwa dni w "Wie
dniu i naradzał się z hr. Badenim, a rezulta
tem tej konferencja ma być t o , iż zobowiązał 
się przy otwarciu sejmu czeskiego oświadczyć, 
iż identyfikuje się zupełnie z polityką hr. Ba- 
deniego względem Czechów, a nadto zająć bar
dziej pojednawcze stanowisko wobec młodocze- 
chów Narodni Listy dodają jednak, że młodo- 
czesi pod żadnym warunkiem nie pogodzą się 
z hr. Thunern. Do akoyi pogodzenia wszystkich 
stronnictw w sejmie czeskim potrzebuje hr. 
Badeni pośrednika, któremuby wszystkie stron
nictwa ufały, a na takiego pośrednika — zda
niem tego pisma — hr. Thun się nie kwalifi
kuje. Nadto donoszą Narodni Listy, ża hr. Ba
dani zamierza przeprowadzić w Czechach po
dwójną akeyę, a mianowicie jedną w tym kie
runku, ażeby oba języki krajowe były zupeł
nie równouprawnione we wszystkich urzędach 
zarówno politycznych, jak i sądowych i auto
nomicznych, t. zn. żeby każdy urzędnik musiał 
władać obu językami, druga zaś akcya zmie
rza do tego, ażeby Niemcom zapewnić odpo
wiedni udział w Wydziale krajowym i w za
rządzie instytucji krajowych.

W  tym celu ma więc któryś z posłów 
postawić wniosek, wedle którego każda narodo
wość wybierałaby odpowiednią liczbę członków 
Wydziału krajowego i unormowana byłaby tak
że reprezenfcaeya obu narodów w zarządzie in
nych instytuoyi krajowych. Dla przeprowadze
nia zasady równouprawnienia językowego stwo
rzony byłby okres przejściowy od 10 do 15 lat.

Telegramy „Przeglądu"
Waszyngton 28 grudnia. Wczoraj prze

dłożyła komisy a izbie reprezentantów sprawo
zdanie. w którem podaje środki, za pomocą 
których należałoby polepszyć sytuacyę skarbu 
państwowego i zapobiedz dalszemu odpływowi 
złota z Ameryki do Europy. Przedewszystkiem 
zaleca komisya podwyższenie ceł i rozmaite 
zmiany _w bilu "W ilsona. Następnie jak najusil
niej zaleca komisya. aby upoważniono sekretarza 
skarbu państwowego do wypuszczenia 3%wyeh 
bonów, zaś celem pokrycia obecnego deficytu 
zaleca emisyę certyfikatów długu państwowego 
oprocentowanych po 3%, w maxymalnej sumie 
50 milionów dolarów. Izba reprezentantów 250 
głosami przeciw 81 przyjęła reformę taryfy 
celnej, a dziś obradować będzie nad bilem, u- 
po ważniającym sekretarza stanu do emisyi 
3 °0wyeh bonów państwowych.

Petersburg 28 grudnia. Ambasador nie
miecki ks. Radoliński odjechał wczoraj do 
Berlina.

Paryż 28 grudnia. Dziennik paryski La 
France ogłasza listę osób skompromitowanych 
w sprawie panamskiej. Lista ta składa się ze 
104 nazwisk osób , które dostawały czeki pa- 
namskie.

Prze ważna część prasy zachowuje się scep
tycznie i twierdzi, że lista nie jest prawdziwa. 
Mimo to La France oświadcza gotowość udo
wodnienia sądowo prawdziwości listy.

Sofia 28 grudnia. Podczas dyskusyi, jaka 
ię toczyła na sobraniu nad budżetem, wielu

mował przedwczoraj na audyencyi osobnej am- Wszech nauk lekarskich
basadora rosyjskiego Nelidowa. Wiceadmirał 
Arif wyjechał do Petersburga, obdarzony przez 1 
sułtana podarunkami fi- lekarz na klinikach profesorów : Kaposiego, Neumanni,

ui- j - j '  . -n r > , , Fiugera i Friseha we Wiedniu, profesorów: Lassara i Casper*. Wl,0de,n 28 grudnia. Przybył tu kanclerz , w*Beriinie i profesorów: Guyon* i Fourniera w Paryżn.
niemnc-ki ks. Hohenlohe wraz ze swą małżonką. ; Specyalista chorób skórnych, wenerycznych 

Wiedeń 28 grudnia. Wiener Zeitung donosi, płciowych i narządu moczowego.
I źe Cesarz mianował deputowanego do sejmu dal- f l r  q “•iłt.ll* w chorobach pęcherzowych, szczegóLi* 
matyńskiego Klaiea prezydentem sejmu kra- i U p O r illu r  kamienia i nowotworów pęcherza.
jowego w Dalmacyi, zaś Kvekvica jego za- UliCS. Akademicka N r. 3  W6 LwOńia 
stępcą.  ̂ naprzeciw hotelu Georgea, ord. od 10—12 i od 3 -5 .

Wiedeń 28 grudnia. Kanclerz rzeszy nie- j Wyłącznie d a kobiet o d  2—3.
miackiej ks. Hohenlohe był wczoraj wieczorem i ■—— ; ; -  -— ——
J . r- Ooluohowskiego na obiedzia Dzisiaj o d - j ,
będzie się na cześć jego obiad u Cesarza. z a frykańskiego orzecha kola  a mianowicie:

Większość tutejszych pism, jak Fremden- S toila  „cesarski eiiitir kola*, „w ino kola"
blatt, N. fr. Presse i Taablatt Szepsa witają ! * nE ,“x {r  de kota* znakomitymi środkami dzialają-
k an clerza  iako wvnróbowanePT> n rzv iarie la  A u - i cym: ożywczo na Ż0M ek i wypróbowanymi środkami die- —  . J w yproD O w anego p rzy ja c ie la  A u  tytycznymi, wzmacniającymi nerwy. Skład główny w e
st o-Węgier, podnosząc jednomyślność w po- 1 
stępowaniu Niemiec i Austryi w najnowszej 
fazie przesilenia na Wschodzie. t

Lwowl*,
M a lic k a .

w  a p t e c e  W e w i ó r s k ie g o  n l i c a

HOTEL EUROPEJSKI.
ALBERT SZKOWRON i Spółka.

Plac Maryacki.Lwów

Specyalista w chorobach żałądka, klsrek i wątrób

Dr, Dug. Kozierowslu
i po odbyciu specyalnych studyów w klinikach ime- 

Przyjechali dnia 27 grudnia. Pułkownik Na- : deńskich, berlińskich, tudzież prof Martiusa w Rc- 
chodeky z Mostów wielkich. W. Pogonowski z Rze- stoku, zamieszkał przy ul. Kopernika I. 3 I piętl 0 
szowa. Fr. Stanek z Wiszenki, A, de Słonecki z 1 i ord. od godz. 9—10 rano i od 3—5 po poł.
Zadurowa. Br. Osuchowski z Bieniawy. J, Chełm z I     —
Podwołoozysk. L. Oborski z Brodów. A. Dąmbski I Z m i a n a  m i e s z k  a n i a  
z Rzeszowa. Dr. Wł Czaykowski z Przemyśla.

HOTEL ŹORŹA.
Lwów — Plac Maryacki.

[ Lckarz-deatysta dr. B. Kaczorowski

Przyjechali dnia 27 grudnia. Z. hr. Walliso- . 
wa ze Słociny. J. Jabłonowski z Zagwożdzia. St, 1 
hr. Tarnowski z Krakowa. A. ht. Wodzicki z Ko
ścielca. J. hr. Michałowski z Ropczyc. K. Pawli 
kowski z Ozudca. E. Torosiewicz z Bródek. E. Za-

: mieszka obecnie ul. Sobieskiego 1. 3, dom W. Werne
ra, obok placu Maryackiego i sklepu Ditmara.

M. a O  N A  S Z
u sa k e w ? ' i  k a s t o  wyiialśmy

< ws Lwewi*,. siścs rligliliońskit 1, 3,
. , • t— , i . . .  , • A C V 11 xr , • A , kupuje i sprzedaje w szelkie papiery  w artościow e,górski z Kołodziejówki. 0 . Schnell z F ir le jo w i. D. j  m ołneoy ,,Q kl^ gie d z ;9 ’

Słonecki z Jurowiec, Z. hr. Tarnowski z Dzikowa --------  j L  ‘  ‘ —
A. Teodorowicz z Żukowa. O. Horodyński ze Zło- jl
czowa. M. Greek z Bukowiny. W . Borysiewicz z | <f° ciągnienia 2 stycznia 1386 na nustrya ikie losy kredy-
Nadwórny. G. Hegyery z Lubienia. { towe P° 5 zL 50 otń N N ,™  stemplem G łó w n a  w y -   J —i----------------------------------------- j grana k o r o *  i8?i«f.OOO i do ciągnienia 7 stycznia

Do dzisiejszego numeru dla prenumeratorów | 1886 na 3 pr. losy austr. zakładu kred." ziem. II emisyi pi 
na prowincji dołączamy prospekt W ielkiego Atlasu z*- L7S wraz ze .stemplem. G łó w n a  w y g r a n a  k :t -
Geograficznego, wydawanego przez R edakcję „W ę -  p  zamówieK  z p j ^ / u p r a s z a  elf o dola-
drowca" w Warszawie. czenie 20 ct. na portoryum. ? '

Uprasza się o łaskawe wczesne zamówienia, gdyż 
zlecenie na 2 dni przed ciągnieniem z powoda wyczerpa
nia zapasu nie mogłyby być wykonaneN A D E S Ł A N E *

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze tei 
ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.
By ominąć wprowadzenia w  b ł ą d ___

należy przy zakupnie baczyć na poniżej umieszczony 
obraz etykiety naszej flaszki:

mówców przemawiało za odrzuceniem pozycyi 
o haraczu wschodnio - rumelijskim. Większość 
mówców była zdania, że jakkolwiek jest rze
czą pożądaną znieść zupełnie opłatę tego hara
czu Porcie, to jednak zanim Bułgarya nie doj
dzie v/ tej mierze do zupełnego z Turcyą poro
zumienia, należy ów haracz opłacać.

Konstanty nopal 28 grudnia. Wiadomość o 
zajęciu pruez wojska tureckie zdobytej przez 
Ormian fortecy Zajtun uzupełniają doniesienia, 
żo Turcy zdobyli tylko koszary, przyczem pa
dło 250 Turków, a Ormian przeszło 2 tysiące.

R  ryż 28 grudnia. Komisya budżetowa 
przyjęła żądane przez rząd kredyty na wypra
wę madagaskarską, a izba przyjęła projekt do 
ustawy dotyczącej ubezpieczenia na starość.

Wiedeń 28 grudnia. Dzienniki tutejsze do
noszą, źe deputowany Fort postanowił złożyć 
mandat do Rady państwa.

Rzym 28 grudnia. Według wiadomości na- 
deszłych z Massawy, statki transportowe „Um- 
berto" i „Adria", wiozące na pokładzie posiłki 
dla wojsk włoskich w Afryoe, przybyły szczę
śliwie do Massawy.

Berlin 28 grudnia. Na jeziorze Grybni- 
ekiem pod Poczdamem załamał się lód pod śli
zgającą się księżniczką pruską, żoną księcia 
Fryderyka Leopolda i jej damą dworu znajdu
jącą się w pobliżu. Maszynista, spostrzegłszy 
nieszczęście, podążył z pomocą, ale wpadł ró
wnież pod wodę. Dopiero jego synowi powio
dło się wszystkich troje z wody wydobyć.

Konstantynopol 28 grudnia. Sułtan przyj-

Wi a  1 1  © c ł i a y  e r o  w  
we Lwowie

poleca najtaniej’ w największym wyborze

jwości i  konfekcyi damskiej
la t e r y e  w ^ n ian e  i jedwabne

na suknie i pokryci* do futer etc.
plusze, aksamity, chustki damskie (HA-alaya) pJaidy meskie. płótna, szirtingi 

barchany, bicłi/.nę duńską i męzką, pończochy, skarpetki, jakottż oryginalna 
bieliznę prof. f i r ,  J s e g e r a .

(m u r n c ®  I s T v my** oto.

yPROMONTOR-i.
Nasze, dyplomami honorowymi odznaczone 

marki *  * *  * * *  i # * * *  
są wszędzie do nabycia.

Wedle potwierdzenia król. węg. dyrekcyi skarbu 
dla okręgu wiejskiego do liczby 81.884, II  wyrobiono 
w kampanii wytwórczej w r. 1894,5 w naszej fabryce 
1,999.420 litrów  wina i zapłacono po latku od tego 
wywaru 20.993 91 zł.

DYREKCYA PROMONTORSKIEJ FABRYKI 
KONIAKU Hr. STEFANA KEGLEVICHA 

następcy w Budapeszcie.

Podziękowanie.
Po długiej i cieżkiej chorobie przychodzę dzięki Bo

gu do zdrowia i sił tak, «e iuż w styczniu do zajęć moicb 
częściowo będę mógł powrócić.

Nieciiże mi wolno będzie dać publicznie s*rdeczny 
wyraz niewygasłej wdzięczności tym mężom, którzy wsparci 
na i łębokiei wiedzy i ‘ praktyce rozległej bezprzykładną 
mnie otoczyli opieką i troskliwości*: W W P P .  I> r«m  
E d m u n d o w i  S c h m id t o w i  i  L e s ła w o w i  G Iu - 
z iń s b ie m n .

Niemniej też i wszystkim, od których w czasie cho
roby niezliczone otrzymywałem objawy serdecznej pamięci 
i przyjaci lBkiej życzliwości, nie mogąc na razie osobiście 
podziękować, wołam z głębi serca „bóg zapłać!".

Lwów 28 grudnia 1895.
Władysław Wczelaczyński.

Powróciłem, Dr. Uhma.

Dcm bankowy i kantor wymiany 
pod Firmą:

August eiiśispg \ Sy ii
Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 1 w  gmachu dyr. 

gal. To w. kredytowego ziemskiego 
poleca

T > J F C O . M . E @ Y
do ciągnienia 2 stycznia 1896 r. na losy kredytowe 
po zlr 5-50 wraz ze stemple m.

Główna wygrana zł 150.000 w. a. oraz

Losy na spłaty miesięczne
pod jaknajkorzystniejszemi warunkami. 
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja" pre

numerata roczna zlr. 1 7t», na prowincyi 1 .8 0 .

(izd* 28 grudnia, (Z Izby handlowąj). 
AJłcjfc: zr. sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 

s-5. as. t. 214'— do 218—, Kolej Lwowsbo-Czern.-Jaasb. 
po 200 sl. tt. a. 279— do 2S5.—, Banku hypotaci-nego no 
3C-9 "ł. w. 380,— do —.—, Akc, garbami w Rzeszo
wie po 201 zl, w. a. 200.— do 203.—. Tow. budowy wa
gonów w Sanoku 250.— do 260.—,

Lr.stj- *asćawTQC“ *s 100 xł..- Banku hipot. gpLśa, 
5 proc. :c*. w 40 lat. 5 proc, a 10 proc prem, 108 50 \o 
109 20, « i pół proc. los. w 60 lat. 99 60 100-2 9, itarJrs 
krąj. 4 i pół. proc. lot. w 51 lat 100 60 do 101 21, Baake 
kraj. 4 yroc, los. 57 lot. 97 50 do 98-20 Tow. kred. ii  
aiees. 4 proc, (I endsys) 97.80 do 9850 4 proc. los.
w 41 i pół Stćswk 87-50 do 98 20 4 proc. las, w 56 let. 
97 40 dc- 98-10.

fotzlluri ** 100 z!.: Gal. fand. propinaeyjnego ipre. 
9710 do 97'80 Bukowińskiego fand. propin. 5 nroc. — 
do — — Ko-js. Bonka kraj. 5 proc. (U emiayf) 102 — 
107.70 Pożyecki kr*j. 6 proc. 106—  — , 4 i pół prc«.
100.— do 100.70, 4 proc. z r. 1891 96.-50 do 97 2!), 4 proc. 
po —■— koron * roku 1893 93'50 do 97.Z0.

M o n e t j  Dukat cesarski 6 70 do 5.80, Napoleondor 
9.56 do 9.66, i'óJimpuryal 9.80 do — , Rubel rosyjski 
papierowy 1.28 to 1 .i 9 108 marek niemieckich 69.20do 59 70

Wiedeń 27 grudnia. Na dzisiejszym targ 
nastała niespodziewanie znaczna zwyżka. Nie 
które walory podniosły się od razu o 10 i 
15 zł.

Wiedeń 27 grudnia. Notowania wieczorni 
Kredyty 354-—, węgierskie kredyty 382.00, ac 
globank 16000, bankverein 132 50, unionbanl 
271.50, _ l&nderbank 223 00, staatsbahny 345.0C 
lombardy 94.1 5, elbethale 275.50, akcye tyto 
niowe 170.00, rima 233.00, alpiay 77.75, rent 
majowfe 99.60, węg. renta złota — , ausL 
renta koronna - losy tureckie 49 00, węt 
renta koronna 97.75, marki 59.30, ruble 123.7.

M

IJencya i skład kcmiso&y marmurów
z łomów towarzystwa budowl. „UNION" w Wiedniu poleca 
gotowe płyty na stoły, _ umywalnie, szafki nocne, wazy, baln- 

stry, moździerze, kominki, pomn ki etc.
Przyjmuje wszelkie zamówienia w tym zakresie

F. M. Złotnicki
Lwów, ul. Jagielońsha 1. 3.

zna
i odznaczone na wystawach krajowych i 
i zagranicznych mediliaiiłi,
któro jnź od dawna przez wybrednych 
smakoszy jako najlepsze uznane zostały 
pół klgr. 1 .2 0  poleca cudzień świeże

» Henryk Treter
§ właściciel parowej fabryki czekolady U? 
| S-£*p ? a**si«£§4 i. S, obok apteki.

MIÓD PAMBNSKI
<i r .Ies ięs io l e t n i

odznaczony złotym medalem na wystawie 
krajowej, tudzież uznany prze* najznako
mitsze osobistości za bardzo dobre. Środek 
niez* wodny w osłabieniu nerwowem i prze 
wodów pokarmowych, napój podniecający 
siły chorych, krzepiący rekonwalescentów, 
oodtrzymnjący zdrowych. Jedna flaszka 
szampańska 1 złr. lO  ct. (dwie flasz
ki idą na paczkę 5-kilową). Nabyć można 
,w Administracyi Bartnika, Lwóic 
'•ul. Łyczakowska l. 93,

wysyła wolne od cła i opłatnie za zaliczką

dom wywozowy Adria Lófler i iśka, Triest.
Cenniki gratis i Gaeu-o.

N I L

TUTKI EGIPSKIE 5|
wyroba firmy Brown Parach Cairo 

z bibułki prawdz, egipskiej 
(1 000 sztuk w pud. zł. 1.80) polecaja
Bracia Etetcr Akademicka 12.

ytltlAN A LOKALU . Najtańszy 
skiad towarów optycznych i me chanicznycl

BENEDYKTA K0PERNICKIEG0
pod

prŝ nia- 
siony io- 
stał qo 
nowego 
lokalu

p l. HŁlicki 1 1 naprzeciw  B a n k a  H ipotecznego, 
Po cenach najlanszych w  w ielkim  w yborze  okulały 
cw is io ry , lornoty, barom etry, ciep łom ierze. R ep i 
racye hrjrych lej i  najtaniej. U ra d z e n ie  dzwonkó-e 
ci^ktryosnych. Z&raówlenia z prow incyi od w ro te k  Ądiwa? Optyk Kcpesmiokrl i

Unio Catholici
Towarzystwo

wzajemnych ubezpiecz
od ognia, gradobicia, 

pęknięcia i  usakodzenii 
dzwonów,

od wypadków i na życie.

Głowna raprezentacj
M w s c b d ś ią  Galicyę i Buków

w e  L w o w ie
u l i c a  I S z o p e s a  l i c z b a  ź

............

T y k i  c h % i j j i o w e  oferuje na 
wiosDe śk&r b Lubycza poczta i 
stacya kolei w miejscu. Cena widie 
umowy. U prasK tt g tę  0 zamówienti, 
vr i n t e r e s i e  sdbinreńw itr 
g rn d tiitt ,

Koszule męskie
głatkie po 1 zł. 90 ct.. 2 zł. 25 ct. 
i  2 zł. 75 ct. z przodami plisowa- 
nemi 2 zł. 70 ot., z przodami z 
francuskiej piki 2 zł. 90 ct. K o
szule głatkie z przyszytem kołnie

rzem i manszetami 2 zł. 85 ct. 
polecają

Lwów plac Maryacki liczba
obok hotelu Francuskiego.

Ciągnienie dnia 7 stycznia 1896. 
G ł ó w n a  - w y g r a n a  5 0 . 0 0 0  z ł r .  "W -

na 3 %  lo s /  ansfr. zakładu kredytowego ziemskiego z r.
sprzedają ,po 75 ct. i stempel 50 cent. 

razem za 1 złr. 25 cent.

I  L I L I B ł T
Dom bankowy i kantor wymiany.

Zlecenia z prowincyi uskuteczniają odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi.
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K \  GWIAZDKĘ i NOWY ROK
są: Binokle teatr !ne styld'rolowe, aljminiowe, z perłowej masy, sło-

|riowej kości i skórką obciągnięte, okulary, ewikisry, lornetki Ste- 
' fanii, barometry metalowe, termometry, stereoskopy z obrazami, pan- 
teskopy, latsrire mag'czne, elekłryczne i parowe kóiei, maszynki ele
ktryczna ze stałym i przerwanym nrądem w najw.ększym wyborze u

A A O liF A  SlŁM &W tm biSŁISA
o p t y k a  i  i z i e c ł i a n i l c a ,  -w ©  L w o w i e  

r u i  a  R a m i a  L a d  i  l i c a b a  9 ,  róg ulicy Sykstuskicj._________

u u u k  u c u

%

Jedyne nieszkodliwe są odzna
czone medalami tufci wyrobu. 
S. W .  5 i e m « j c w « k i e g o ,  
które w i cizie nabyć można.

| pkdtl1 ÓLkaŚ,
5 G FURlKI Rowerów gra;us

ł m d r i c .  h o  tai.alerowie “najdą 
mieszkanie, w ib , obsługę, Sykstuska 62 
drzwi Xł. 1-1

2 ’o szT iJ su ję  „pólnika faecocci., z ka 
pitalcm 4—5('oO zł de znanego handlu 
-orzennego. Adres: Spójnik rsai nte Ł ró s  

ę e » t r a l p , ę  u i s . w  Jbudzmssiej p( 
leca u-u :zycielki, bony, Oficjalistów i 
wszelką doborow* służbę] Rynek 29, ] 
piętri ‘  1-3

jS a  ą c z k l  H i. .a le c  węgi-rski zna
komity b ,z senny, jeden kil g .an  7  £  ct. 
jedynie w handlu korzennym JLetl B u r d a  
S o l e c k i e g o ,  we Lwowie n i .  H a i t i - 
rego 1. 2

Przy kane zaliczkowej' w Sąao- 
wej \Viszni iest do obsadzenia

posaaę buchaltera
z płacą roczną 720 zł. 

Podania do dnia 9 stycznia 1896 
na ręce dyrekcy;.

Or  ̂ Ani. f t e k i
j p e c y « l 5s t a  od lat przeczio 20 dlacL 
rób “kómych wenerycznych jakoteż dla 
chorób pęcherzowych. Na żą ijm e poradnik 
dla męzczyzn (zupełnie nc we przerobione) 
l z łr .'  (poczta dyskretnie). ?ortdnik dla 
kobiet pocztą '60 ct. Lwów ul. Zimor-wicza 

1. >, ordynuje od 9— 10 i >u 3 -  f

Bilety wizytowe
litografowane i drukowane ele

gancko i tan o u
Ł - e o n a  H o d e ^
we Lwowie, 3  O rm ia ń sk a .

i*liBow«MRŻe sukien przyj moje ha*" 
del Alfreda Klimka, Batoregi ,.

Ma a n .  p i e r w s a „ r i ę l u y  skł#r. 
a p f  tów fotograficznych 11, nel i Feigl 
p zeniesł się do pasażu Hausruanns 1. 8.

Ł y ż k i  s t o i o w t e
z AJ paki nizin po zł. 5,25. Łyżeczki do 
kawy uzin po zł. 8, Grabki po zł 5,. 5, 
tudzież noże i widelce w oprawie drewnia
nej rogowej i metalowej, za tuzin, para 
od ił. 4 do 12, pole a magazyn wyrobow 

metalowych
B Bratkowski I Janowski

Lwów, ul, Wałowa 1, 1,

JąMife i w u h u ltu siy* ;» T w © łsieI 
adróla OSO >NO z? porosnm ienJew. ZBT0 
RGWO w Jr raack sp̂ cyalnyca .11* Lad
->drębale), ***■>? ’tk3iv\ prźeprnw-jids:* akofe
tr*. informuj* 1 ' ' 2"J,:tó. Nt-łkowdrs 7.

U lic u  3 -g u  ^£»j b  t l c z t a  8  I pię 
tro. Wieika aysprzeaaz mebli, starych 
materyi, antyków porcelan, kosztownych 
gipsów w ogóle stosownych poaaraów na 
gwiazdkę, Ceny bardzo przystępne- Otwar 
te co dzień od gouziny 10 rano do 4 po 
południu.

f c f ź w s
najlepsze angLlskie 

Ułycowszycj „jste uów po zł. 1.25, 
1.75, 2.25, 2,85 do zł. 6 

poiec> magazyn spor .o wy 
& I ł ^ r g c i ,  Lwów,

Akedomicka 8. Stare łyżwy przyjmuje 
do osjrzenift i l odowania.

M l i i d j  ifM  ch  i  z . t  o n u  f a s o 
l e  znŁi m-tej jikości jaketeż u w ie 
ź ć  p ra w  i l * i *  fc wratjlLy w wodzie 
got orane w hermetycznie zamknie ycb 
pus a ach blaszanych oferoj* po najtań
szych cena.u f ą b r j i ą  ł» o o «e a - 
* ó w  w k u b . c z j  Cenniki na żą
danie gratis.

i r O h o iw k i  -tsiążka do protre _ rania 
lachuckow dla Pań nakładem Jana Lromil 
skiegO Grand Hotel, 

f o r t r e i y  pastelowe (kolorowej po 
20 zł., czarne kioukow  po Ib zł,, podług 
fotografii poleca Jan Bromilski, Grand 
Hotel.

NuwosC! Nakładem księ
gami H. Alten 
berga wyszły 
im  i i są nt 

nabycia we wszystkLh. księgarniach:
J u  i M aziiuietza Ż it  ń s jje g . 
W s p  m u l e n i a  n a r e g o  k a  w a le  
TM  i  tom str 238. Cena 1 zł. 80 ct 
Tego; autora wyszły: 8 —k lo e  1 tom 
“sr. 288 2 zł. 16 ct. O f ia r y  powieść, 
om <uz. 253 zł. 2.10.

Rowery
angielskie

Geny 
fabryczne.

Fachowy

warstat
reperacyjny.

. Władna 
■"^szkoła jazdę

Wyborna herbata pół kg. 1.90. 
Suchong Nr. 2 poi kg. 2.30.
Zbiór majowy pół kZ. zł. 3.
Ce-iigo Kaisow pół kg. 4.
Okruchy z najlepszych herbao pół 

kg 1.50. 1.80 i 2.30 
poleca

Główny s"tład herbat

Fryderyka Schubutha
Lwów, Rynek i. 45.'

Cognac
l ę e Ł m m t y

zbadany przez
laboratoryuji chemiczne

m. stoł. miasta Lwowa
flaszki 90 ct., V, flaszki 

I.S0 złr., próbne ffaszki 
po 20 ct.

poleca
O r  g u e r j a

Leona Menkes
magistra farmćmji 

•Lwów, Kaźmierzowska 19

rł,:j-i-s*^trsŁr Stanisław, Karol* Lu
dwiki 3 forb piany, harmonium mstm 
went* samo^iające (pnstooy etc.) Na taty. 

enaiki gratis.
R a m y ,  listwy ao ram, w wielkim wy' 

borze p ilccają Hamel i Feigl pasaż Ilaus 
manna 8

Pracownia 
s u k ie n  d a m s k .c h

K a r o l i n ?  B a r t e l . n s
przy ulicy Wałowej 1. 2 poleca 
się PIL Paniom przy nadchodzą

cym karnawale

ISm w »■ lą  t r o ’ . a  kamienica przy ul. 
Gródeckie, 1 13 i og odem jest z woinej 
-eki do Si rzedania Bliższa wiadomość ul. 
Jagieliońeka i. 8 na 1 pigtiz"

Kupno koni,
O. i  k. komLya asentorunkcwako 
ui t  3 we Lwowie, kupuje wmie- 
siąoa stycznia 1896 małą ilość 
remont pełnoletnich.

Posiadaczy takich koni niug* 
takowe od 2 stycznia korni >yi asen- 
terunkowej przedstawić.

Po 10 styczni. żadnych kom 
się nie asenteruje.

ł ł a t a e .  du  tacnowycn Kamienica no
wa z dużym ogrouen. na cel restauracyjny 
urządzonj m, w najtucbiiwszjm miejscu, 
w bardzo korzystn-eh wannkacb saraz di 
sp.zrd.nia lub wydzierżawi niŁ. Hipo eks 
< 000 zł. Adres A. S. ul. Szpitalne. 42 
Tarnów. 1-2

Zygmunt Vugu»t Popiel i 
SpOiaa Lwów Pfsah 

Haussmana,

J i kenśuranc;i wy-tąciaie z 
zagranicą, dostarcza Zakład ar
tystycznych wyiobów metalowych, 
wszelkie p^zy zady kąpielowe od 
najskromniejszych do najwy ired- 
niejszych, c pizepychem wykoń
czonych Ceny niższe od cen loco 
zagranica. < lenniki gratis i franco.

■g •='«■=*“ O  ̂•«
f.Ł-2«g'sr.s %
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ma r S  I69B nalsndarze
książkowe, :drywkowe, (Tłoki), podkład
ko we, rapćulane ścienne, kieszonkowe 
portiruenetkowe i rozmaito i.na poleca s e’ 
wszystkie; gatunkach po ctna.-h najtań

szych u
L e ; n a  B o d o w a
we Lwowie, 3 Oi miańska

Kasa zaliczkowa
w Soko ły^  ie

(koło Rzeszowa) 
pod przewodnictwem JW. Stani
sława Jędrzejowicza, włascicula dóbr 
Posła na sejm i Prezes™ Rady 
powiat. Rzeszowskie.,, przyjmuje 
wkładki na oszczędności, oprocen

towując takowe

po 6 pr.
z pół rocznem skapitalizowaniem. 
Wkładki do 100 zł. z »'»<;* bez wypuwied. 

nad 100—300 8 di i wypow edzenia 
„ „ 300—f 00 -4 Hn i B
„ „ 5CO-1000 30 dńi „

Kap"tał waranoyjny tj. udzitdy 
wynoszą 130 tysięcy.

’ DYREKLYA.

Tv.bi.jj niż w s^ędiiel
ppplerajiny- przemysł ki*?j?wy!!!

Główny skład tab-yczny

chińskiego srebra
laścusillberK ) 

grubo sreorzoK^gu ozystam srobram
pierwszej krajowej fabryki

JAKUBOW SKI & JA R R a
we Lwowie

R o s i e k  85-czlJi: ^ 7 ,
poleca: naczynia stołowe, kuchenne, na
czynia galsiteryjne dla Jomów nrywatjych, 
reitauracyi, cukierni, hoteli itd. ab Di i 
kościołów i c»rkw.: Monstrancye, relikwia
rze, kielichy, kadzielnice, pas ;ki dla ko- 
mu likanf iw, krzyże na cfłiarz i procesyjne, 
berła, lichtarre mosiężne, z bronzu, złoco
ne i sreb-zone. pająki i kinkiety dla salo
nów i sal towarzystw. — przyjmuje repe

racje złoci i srebrzy.
C «n y  fe K r y o im  , n is ic le , y t a ł « .  
Za wyroby iwoje otrzymf a tabryka naj 

wyższą nagradę d v p l„ in  h e n a o e w y  
firije? owsy nn tTyctawi* krujowej lwow
skie. 1894 r., a n« W ystawie budowlanej 

lwuwskiej r. 1892 
n r d a l  srebrny rzątlijwy.

Agbnfów po domucii n ii posyłamy 
_____________ żadnych

Kotwi ome

Liuimdiit.Cajislsi GOW'
t aotekl Rlohtera w Pradze 

inune jako lakeaiti uJal«iaa- 
%•« naoltrasie; po oonio 40 kr., 
“  ». i 1 Ł Ao nabycia t i w»»y» 
*« anttkaeb. Togo |i»vmehaio 
stsUnaga i t ł -  i  aewof# na- 

kwmo krótko a węż owato

lałtai Ljjjlmsiijj z „kotwicą**
I i ril juWH opatriom znaną 
»u_M= ł-yeaaą Jkotwloł* 
i ii . ta pnwdJwo.

f m m  aptoaa 
pod e  Iwo* w  Pr jdza.

Od dawiin dawna *e swej dobroci i zapachu znaną 
prawdziwą

H  E R E A T Ę  R O S Y J S K A
z tegorocznego zbioiu majowego poleca ban del

W . A D A  MO W I C Z A
w Brodaeh

1 funt „fa&ilijn-j ba.-dzo dobrej . . , złr. 1 46
1 funt „Melauge Je bCoskau“ ■« ovyg opakowaniu zł.. 2.59
1 funt „I.nperial" cesai <kiej w oryg. opakowaniu złr. 3.50
1 inni wyeiewków z najl psz. herbat kwiatowych złr. 1 20
Znakomita kawa „Sjrius/-* franto 5 kiio , . złr. 9.50

Celem położenia tamj nadużycion niektórych restauratorów, mam zaszczyt po
dać do publicznej wiadomości źe

o  o k :.o c i m ^ ^ . i e
sprzedają na szkłanai 1ylko następujące firmy:

A ę i s i l o i f  ul. dobieshiego l-t 
/  d o l i "  łJ  "U iife łd  Janów -ka 7.
K aft a i n T o e f i f e r  ul. Trybunalska . 12.
JlAzeł K h  rłluJi, kawiarnia teatralna.
J ó z e f  F l i e i ,  jl. Jagiellońska 1. 22.
J a n  TTaż' ty Cz«rne kiego.
Ł iid w i*  ł-Ja "d d h in i ’ i ul. Kopernika- 
» » v m <  > ’iJo ld »»erg  Batorego 18.
Je»=ły tJIw sch  bolarna 6.
W ła d  J4ozlisOTr«jf»eg;4, ul. Gródecka 1 79.
P iw ia rn ia  ob en d n ok rn  p . H e n r y k a  Y o lk e g o  ulica Sykstuska 

róg Słowackiego.
Ssbym en P o a f  ul Krukowska.
ES.as?®l '"r sy lry łsU i ul. Teatralna naprzeciw Kościoła Jezuickiego.
A n t  i jń s k ł  Restauracya kolejowr.

Sttvlk ul, Sobieskiego.
H  v4l "z u e r f; ul Kołłątaj™, róg Kazimierzowskiej.
IS I?  T a n z e i  Chorążczyzna.
K a s . W f x e ’ ul. Ormiańska 1. 5.
1T c h a ł  L an d *  i, Skarbkowska.
A b r a h a m  lS « th L e rs . Kaźm-erzowska.
0 tw id  jŁ e s s ie / ,  Pańska-
W EJli, B r e :t m is y ;y ,  ul. Trybunalska 14,
W i l n e l m  "“ "Jknt:*—, ul, Kazimierzowsk™,
J a n  J .u d w ig , ł lica Krnhowska 1, 7,
W ilneliiE t T a & tfe n b a u in , u icr Karola Ludwika,
A n t o n i  l l l i la r a , ul, B.torego 1, 12,
Główne zastępsteo i sk! .d piwa beczkowego u pp. Ozyasza Wixl-, i Syna ul. 

Bogusławskiego 1. 13. Telefon N- 6. skład p»wa fUszkowego u pana ii Wissera ul. 
Sykstuska 1- 14. Telefon Nr 149.

Na- przys łość ogłaszać będę każdej ni: dzieli w pismach lwow
skich nazwiska restauratoi w, którzy piwo okocimskie sprzedają a 
nadto zastrzegam sobie wystąpić w drodze ?ą'owej przeciwko 
sprzedaży obcego piwa pod marką okoc mskmgo.

lan bótz browar w  Okocimie.

K A Z tM .l.M J t/ j L M  n 7 C K I
największy wybór i najtańsze źródło do zakupna

p o rce la n y , szk ła , majoliki, fajansów, szteingutów, nakryć sto- 
łowych, z chińskiego srebra i Alpahi, rozmaitych pnyboróio meta
lowych, drewnianych i innych potrzebnych do gospodarstwa aomo- 
wego i ozdobnych przedmiotów dla dekoracji pokojów.

Jedyny skład prawdziwych 
llosyjskich Samowarów Worona icskictt i oryginalnych 

angielskich FJLTiLÓW do wody.
JfjE R  Jł A  T A  rzeczywiście chińska, drogą lądową przez łło- 

sję sproicadzana, tylko najlepsze gatunki 11 funta 62 ct., 75 ct., 
zł. 1 i zł. 1.25.

Ozdabiajcie
"Wasze ściany najwspanialsi! m i najpraktyczniej =>zr.m obrazem 
„Pochodem na Sybir" Grottgera, abj dzieci Wasze już od 
najmłodszych lat mogły się przypatrywać obliczem bohaterów 
i męczenników za Ojczyznę. Cena obrazu metrowej wielkości 

(heliograwuraj 1 zł. 35 ct., na opakowanie 20 ct.
NA GWIAZDKĘ, NOWY ROK i IMIENINY me mt wspanialszego 
upominku nad dzieło „W aw el/ 16 wielkich heliograwur z poe- 
tyckiem obszernym objaśnieniem, w bogato^ złoconej tece. Jest 

to najpiękniejsze ozdobne dzieło polskie Oena 14 ii.
Oba te dzieła zamawiać należy pod adresem . A dam  Kaezurha, 

Runek 45, K r-.ków .

łR D r y c ż f l j  na. ła d

Stare kuracyjne

W I N A  t o k a j s k i s
w wielkim, wyborze 

po zł. 2-40, 3, 8-50, 4, 12 za flaszkę 
również

WINA
stołowe

z królewsko - węguersk. wzorowej 
piwnioy własnego butelkowania 
z poręką bezwzględnej natural

ności poleca handel

St. Markiewicza
■we Lwowie w Rynku 1 42.

Urbanowski, tawcli i 8-ka w Foznamn
Lujami? żelaza, fabryka machin i k itfó w  parov#ysh 

oraz w>ł*cbów z miedzi
polecają się do wybudowani™ i urządzenia nowych jo m ln i  oraz 
przebudowania starych już istniejących, podług własnego dłu- 
holetniom doświadczeniem stwierdzonego i za najlepszy uzna

nego systemu.
UnEtfzcnie młynów parowych tartaKów, browarów i krochma
lami wchodzi rówmeż w zakres naszego działania, ku czemu 

rysunni kosztorysy dostawiamy darmo.
Zsilosz >nia przyjmuje Canlralne B U O Poirtań 3, jak również 

1 Biuro filialne we Lwowie uliua Kra zewskiego 23.

nstramentóff muzycznych, Aristony, Mo- 
noj any, Ka.. ston9, He ofoi.y, Helłkory 
Poljnhony, Syniptiomony, p leca po ce- 

r;a- L najtańjzych magazyn pod firmą : 
H ■ n o ai A»li i ■t?l»ers«J 

' w ów, ul Kaiola Ludwika 1; 7 filia ul. 
Halicka 1. 6....

JULlNMli HER WATY

W O B A
w  G r a n d  h ota S u

(pasaż Hausm inna) 
t t t  sT X j "WT c  "rr,r 1 © .

Lfc-naktor uGpt ufwuittłłii^,' u o-yłuw Masłowski.

2 la 3 gw arancyi
Remont, niklowy zł, 8.65 
SU 8«%0I Goldr.

„ „ , dk  par „ ____
Smral Breąui 15 ka. 1S.20 z 16 kam * Chatom 

syst. Glashatte „ 17 05 
Gołdyn, tem. 8 kop.

„ 8  trwały 
Budzik kotwiczny 

świecący 
Regulator 1 dzienny 

werk także bijący 
Regulator 10 dzienny 

werk także bijący
Ilu-otr. cenniki zegarów, i emulatorów, łań

cuszków, bndzików, towa-r,w złotych i sre- 
bnych aż do najlepizego gatunku gratis 
i frar^o. Nie odpowiadający towai zamie
niam lub wartość zwracani.
E u  t. t i a r  c :> e r  fabryka zegarów

Rregeni-ja I i. V urarltjcrg.

HERBATA
rzeczywiście z CHIŃSKICH (nie ja 
pońskich, indyjskicn lub angielskich) 
jplantacyj przez Rosję sprowadzana, 
aromatyczna, czarna, o wybornym 

smaku.
Herbatę tę sprzedoję tylko w 4 naj- 

wAszyct. t. j. najlepszych gamnkach o y- 
gin.itnych, i tylko w paczkach '/. funto
wych t, 125 gromów pełnej wugi samej,herbaty 
I Nektc książęcy 62 ct. w żółtej etykiecie
II. 1 V: ta C<iin 75 ct. w zielonej etykiecie.
III. Bukiet królewski i zł, w różowej ety* 

kiecie.
IV. Kwiat cesarski 1 zł, 25 ct. w białej 

etykiecit
Octy zapas herbaty mojej przechowa' 

ny jest w OSOBNYM magazynie (pokoju 
/runiou-ym) NA I PlĄTRZh a więc od .- 
sobn.ony vd innych towarów i ochroniony 
ud wilgoci lub wpływu obcych zapachów.

Mam także na składzie wielki wybór 
SAMO fTAliO W rosyjskich prawdziwych 
î oroncoweklch, tac, czarek, filiżanek, szkla
nek rosyjskich, czajników (porcelanowych i 
metalowyc i) sitek, łyżeczek i wszelkich in
nych priyborów do podawania herbaty.
nazin iierz Ee wieki, Ew ów

główny skKd dla Galiuji porcelany, szkła 
i towarów mięszanych, ul Trybunat-ska,

Raj stosowniejsze i najpraktyczniejsze na

P  R  E  Z E  N T A
prześliczne w kształtach i w dekoracyit bogato i gustownie zdobione, a mimo to sto
sunkowe bardzo tanie} wykwintne w yroby: z M AJ O L IK I , z Syderółitu} z Terakoty, 

z francuzkieyo lub angielskiego Fajansu,  ze Sztajngutu, z Porcelany itp.
Wazony na bukiety we icszystkich wielkościach, Żardiniery na kwiaty, Wazony 

(donice) na palmy i inne kwiaty rosnące, Slupy salonowe pod wazony lub jiguryy 
Talerze i obrazy śdenney Ftuzery, kosze na bilety, Kosze na owoce, Koszyczki na 
kwiaty lub robótki, Figury , konzołe, Musterka kryształowct Si oje na parasole, Ramki 
do fotografii, Dzbany i  amfory na kredens, Garniturki do czarnej kawy, Stoliki z ma- 
joliicą, Tace z majolikową wkładką lub z galeryjką niklową, Garnitury na piwo lub 
wino i garniturki na likier, Akwarja na złote rybki szklanne lub metalowe, skromne 
lub ozdobne, akwaria z wodotryskiem, Muszle morskie loielkie ozdobne, Złote rybki 
żywe, Figurki zwierząt i wielu innych rozmaitych przedmiotów, jakoteż drobiazgów 
stosownych na podarunki.

Przedmioty te roimieszczone są w osobnych salonach handlowych na 1 piątrze, 
przezco jest łatwiejszy przegląd i wybór.

Ceny bardzo umiarkowane, lecz stałe

K a zim ierz  L ew ick i , L w ów
Główny Skład dla Galicyi Porcelany, Szkła i Towarów Mięszanych.

l i p  '

Pierwsze źródło zattupca najlepszych zega
rów pod rzetssną gwarencyą 

Roi założenia 1850.

M. H E ilZ  i  S Y S
zegarmistrz, Wiedeń

!. Stifaiisplsiti 6 I I. tarthnsrstrasęr 35.
Pracow l»

nowych zegarów i wszelkich napraw. 
Sprzedaż zega ów, ^oszto rnosci. towarów z zło

ta i srebra oraz srebrnych i złotych łańcuszków.
Ło łaifcawej uwagi.

Sprzedaż zegarów  zn a jou jo  się w u u  tsaszyi li sklepach
zaś sprzedaż ko-ztowuości złote, srebra, złotych i sitDrnych łańcuszków ty l-  
jfe o  w y łą c z n i c  w naszym skiepie przy M a rs  łis«er» x<a»«e K r  36,

Ilustrowane cenniki gratl. i franco,
iM.-i.-a KOiimaaisi# -r-yi-iŁKauMS

Prawna!
Nieprzelci,<nioną je t , kaleiaeąęa Au> 

s try ©  wyw łniąca ogólne zdumienie a złożone 
z 15 wspaniałych oidobnyct przedmiotów

f/liii#  z r  z ir  5 7 5
rę iń ń M teer  k ;e.a*e,, itswy z  z ł o t a
sunuwoeg w z najlepiej u eirGouanym 3̂6 

godzinnym) wer.dem precyzyjnym i cyferblatem 
emaljowanyia. Bard.o pięknie (yzelowa e koperty 
są z nowo-wynalezionego fasonowego złota, k órego 
od praidziwegu nikt nie odróżni, a które bhsKU 
złocistego nigdy nie straci Za regule’ ny chód te
go remont ara r ę c z ę  pisufe n ie  n a  la t  3.

zł*ota tm it. f u t a r a ł  s k o n a n y  na zegarek
l u a t s r w  futerale 
c z p it k a  d o  blrr <5ri złoto f son 
2 pierści £ ie z iiota imit. z imuacyami 
brylantu i rubinu.

Dosk. -tańcu  c z e k  
9. s z p in k i  ł* te  in tit.
bardzo ładn , fc-*ffs*z’sa. do;«Me%a 
«atent guzik do leżących kołnierzy 
ez-Jlka A > krawatki

WszyatEic 15 sztuk razem z zegarkiem kosztują tylko 5-75
Alfred Fischer Wien I Adlerg^ssi 12.

Zamówienia za zaliczką, gdyby towar nie odpowiadał zwraci 
pieniądze skład zegarów.

FaUrylui maszyn i cdW&rnia Żelazn

Ł l i l r e d t  ł  a .

t rr O  c t y i a . i l
poczta, telegraf i atacya kolei w miejscu 

za tx -a .d .x iia .ją ,c  a  SsIOO x©Tootxi,ilc©-iv

w p f   ̂ ,  i *

wyrabia'.
M aszyny parow e,
K otły  Darowe w szystkich  systemów,
R e zerw o a ry  spirytusow e,
Wszelkie ap^rata I urząazenia gorzelniane,
U rząazeu ie  tartaków,

.Koła pasowe,
Kom pletne urządzenia transm isyjna,
O d lew y w sze lk ieg o  rodzaju  padług w łasnych i nadesłen  

m odeli. Reperaryw j łk  n^jtaifej.

Najtańsze 
ż r ć d l o  z a k u p n

m C.ril -fcji

t a f e ś e ..
na obecną parą nadeszły już wmlkil 
transpocta dywanów, chodników, _dyv 
nów do jadalń j pokoi dzieci joyen, j 
ściennych, kościelnych i przed nltarze.|

Nadto nortjsiy wełniane, firanki koronkowa, ŁoMry, kocyki cb pc 
dróźy- dere na konie i -sanki, wreszob kapy na łóżka i sf jly pq 
bardzo niskich cenaca.

Wielki wybów prawdziwych dywanów perski m i (myrr oń-j 
sklch. Zada nająco tanie artykuły dekoracyjne chińskieg i japoń^ 
skiegc wyrobu.

fkfdzleir.-iie c t r z j  m ąj em y u o  ^e j N»34yłŁJ d «  roi aj’( 
i? \ t A “J8»®eg« m agasYiitt jakoto: .Woató, koąjumy, szlafrol 
ozkt, kapelusze damskie i dmecim^e, plasauzyki, sukienki djsieciiiii* 

ubrarb dla chłopczyków, bieliznę J&gera, wyroby włóczkowe, r

B npier a fa b ry k i O że^Uńskie;

kawiozki pończochy, kalosze rdsyjskie, parasole d  deszczu, art 
k’iły futrzane jakoto: zarękawki, kołnierze, ozńyeczki- kocop 
wstążki, woalk' itd.

P. T wojskoioymr państwowym, prywatnym * .jęd tikom orać ) 
właścicielom dóbr, duchownym i nauczycielom lit .ffiam y' S5®łŁW4
z.aptfcwatljiąjae Ą jiałtf e z ę ś lb w  o.

Oenmki gratis i frankc. L*st-y i zamówienia upraszamy ar 
sowńó: D o  n r i ą d u  w led eń śM eg o  „A m L cwv*
w© b w (łw in  p l. i i a i u t i i b i y  3 . _____

'Ł d r w a ' «  W, H e S S S g ? W. Kodak.


